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VAIKŲ IŠVEŽIMAS SUKELIA GINČUS
WASHINGTONAS. — Prezidento Fordo vyriausias pabė

gėlių reikalų koordinatorius Daniel Parker pasakė kongrese, kad 
planuojama j Ameriką atvežti dar 3,000 ar 4,000 vaikų adoptavi-
mui, Sunkumų susidaro dėl tarnautojų stokos. Privačios šalpos 
organizacijos nesuspėja atlikti viso “popierinio darbo”. Darbo 
unijų federacijos pirmininkas George Meany pareiškė, kad Ame
rika turėtų rūpintis išvežti ne tik našlaičius ir kūdikius, bet ir 
suaugusius, kurie kovojo mūsų pusėje, o tokių, kuriems komu
nistai galėtų keršyti yra virš 75,000.

Vakar Valstybės Saugumo Ta
ryba turėjo svarstyti pabėgėlių 
iš P. Vietnamo klausimus, šian
dien prezidentas Fordas kalbės 
kongrese ir gali šią temų palies
ti/. j

Vaikų išvežimas vis daugiau 
sukelia ginčų. Net Amerikoje 
gyveną vietnamiečiai tokiai vai
kų evakuacijai nepritaria, nes 
tai esąs Vietnamo apiplėšimas. 
Šalpos organizacijų veikėjai nu
rodo, kad vaikai, kurių tėvai 
buvo Amerikos kareiviai, tu
rės sunkumų gyventi Vietname, 
ypač, jei jų maišytos rasės iš
vaizda skiriasi nuo vietnamie
čių. Net ir vaikų tarpe juodi 
vietnamiečiai yra mušami, skriau 
džiami ir užgauliojami.

Čikagos Afro-AmėričadFa- 
mily and Community' Services 
direktorius Benjamin Finley da
ro žygių kad negrai irgi adop- 

* tuotų vaikus iš Vietnamo, ypa
tingai juodus vaikus. Panašios 

, negrų pastangos vyksta Detroi
te, Atlantoje ir New Yorke.

Illinois gubernatorius Walke
ns spaudai pareiškė, kad susi
domėjimas Vietnamo vaikų 
adootavimu gali pagyvinti ir vie
tinių Illinois našlaičių adopta- 
vimą. Amerikos prieglaudose 
yra daug vaikų, tačiau jų nie
kas nenori.

Tas pats negrų veikėjas Fin
ley pareiškė susirūpinimą, kad 
vėlesniais metais daug iš Viet
namo atvežtų rasiniai maišytų 
vaikų susidurs su problemomis, 
kurių jų tėvai dabar nepramato. 
Baltai šeimai paimti auginti juo
dą ar pusiau juodą vaiką yra gra
žu, tačiau vėliau gali atsirasti 
rimtų problemų, pasakė jis.

Prancūzijoje gyveną vietna
miečiai pasmerkė Paryžiuje naš
laičių vežimą j Ameriką, pava
dindami tas pastangas “vaikų 
prekyba”, šiaurės Vietnamo už
sienio reikalų ministerija naš
laičių išvežimą pavadino “pagro
bimu”. Tie patys lėktuvai, ku
rie griovė Vietnamo kaimus ir 
žudė žmones, dabar naudojami 
grobti vietnamiečių vaikus ir 
vežti juos j Ameriką, sakoma 
Hanojaus pareiškime.

Amerikos ambasada Phnom 
Penhe pradėjo pasitarimus su 
valdžia, siūlydama išvežti iš 
Kambodijos 750 benamių, našlai
čių vaikų. Amerikos Raudona
sis Kryžius prašo padidinti au
kas Indokinijos pabėgėlių ir nu
kentėjusių nuo karo šelpimui. 
Prancūzija išsiuntė 15 tonų vais
tų, kurie skirti komunistų ne
seniai okupuotoms Pietų Viet
namo sritims.

SEOULAS. — Pietų Korėjoje 
buvo pakarti 8 komunistai ir 9 
gavo kalėjimo iki gyvos galvos 
bausmes, ši Liaudies Revoliu
cinė Partija pernai buvo suor
ganizavusi studentų riaušes 
prieš valdžią.

15 VISO PASAULIO

TOKIJO. — Japonų armijos 
leitenantas, kuris 30 metų po ka
ro slapstėsi Filipinų džiunglėse, 
išvyko iš Japonijos Į Braziliją, 
kur jis buvo vieno didelio ūkio 
prievaizda. Brazilijoje, Sao Pau
lo apylinkėse, gyvena apie 700,- 
000 japonų. Leitenantas Hiroo 
Ohoda pasakė, kad jis nebemoka 
prisitaikyti prie modernios Ja
ponijos gyvenimo, nemoka jo
kių darbų, todėl nutaręs Įsikur
ti Brazilijoje tarp japonų emi
grantų.

NEW YORKAS. — Pakrančių 
Sargybos laivas ”Tamaroa” vie
nu patrankos šūviu nuskandino 
Atlanto vandenyne Liberijos 
tanklaivio “Spartan Lady” užpa
kalinę dali, šis laivas audroje 
buvo perskilęs i dvi dalis. Prie
kis nuskendo pirmadieni 350 
myliu nuo New Yorko. Kita lai
vo dalis laikėsi vandens pavir
šiuje ir buvo nutarta ją nuskan
dinti. Laivo Įgula buvo išgel
bėta, mirė vienas jūreivis.

DAR ES SALAAM. — Afri
kos Vienybės organizacijos su
važiavime Zambijos užsienio rei
kalų ministeris pasakė, kad Pie
tų Afrika .pažadėjo išvežti iš 
Rodezijos visus savo kareivius, 
kurie padėdavo Rodezijos vy
riausybei kovoti su juodais na
cionalistais.

MUENCHENAS. — Sovietų 
Sąjungos ledo ritulio komanda 
nugalėjo Čekoslovakiją 5-2. Abi 
komandos žaidė labai Įtemptai, 
nes stadijone buvo apie 5,000 
Čekoslovakijos emigrantų, ku
rie švilpė prieš rusus, žaidynių 
pareigūnai kelis kart pertraukė 
rungtynes ir prašė minios ne
triukšmauti.

WASHINGTONAS. — Buvu
sio prezidento našlė Mamie Ei
senhower buvo perkelta iš Au
gustos, Georgijos ligoninės Į Wa
shington© karinę Walter Reed 
ligoninę. Pacientė, 78 metų, gy
doma nuo vidinio kraujavimo, 
taisosi ir normaliai maitinasi, 
praneša ligoninės pareigūnai.

SAN DIEGO. — Katalikų vys
kupas San Diego mieste Leo Ma
her paskelbė draudimą teikti ko
muniją toms moterims, kurios 
dirba abortus skatinančiose or
ganizacijose. Tokios moterys 
negalės būti renkamos ir Į para
pijų organizacijas.

MADRIDAS. — Ispanijoje 
prasidėjo turtingo biznierio ir 
septynių jo bendradarbių teis
mas, kuriame jie kaltinami nu
sukę nuo valdžios 179 mil. dol. 
Ši grupė gavo valdžios subsidi
jas ir mokesčių lengvatas už eks
portavimą ispanų tekstilės ma
šinų. Paaiškėjo, kad bendrovė 
nieko neeksportavo ir net tų ma
šinų negamino.

Indonezijos kareiviai Jungtiniu Tautu tarkos kariuomenėje Sinajuje 
padarė iš metalo dėžužiu ir skuduru šį "sargybinį" ant linijos, kuri 

skiria Egipto ir Izraelio kariuomenes.

Kurdų sukilimas 
baigtas amžiams

BAGDADAS. — Irako prezi- 
nentas Ahmed Hassan Bakr pa
skelbė, kad visiems laikams yra 
užbaigtas kurdų sukilimas Ira
ko šiaurės rytuose. Mustafa Bar
zani jėgos buvo sumuštos ir Ira
ko kariuomenė kontroliuoja visa 
Irako teritoriją. Bakras pagyrė 
Irano vyriausybę ir jos bendra
darbiavimą sprendžiant kurdų 
problemą. Sukilimas užbaigtas 
visiems amžiaus.

Diplomatai kalba, kad Irako 
susitaikinimas su Iranu yra smū
gis Sovietų Sąjungai, kuri kurs
tė neramumus ir ginčus šioje pa
saulio dalyje. Sovietų valdžia 
buvusi nustebinta Irako-Irano 
susitarimu. Kalbama, kad Irano 
šachas gegužės mėnesĮ lankysis 
Irake. Kaimynų bendra komisi
ja jau nustato naują sieną tarp 
abiejų valstybių. Neseniai pa
sienyje Įvykdavo susišaudymų, 
kurie grėsė išsiplėsti Į pilną ką
ra. 9 K . I

KUWAITAS. — Azijos fut
bolo (kojinio) federacija nutarė 
į savo žaidynes priimti komunis
tinę Kiniją, o Tautinės Kinijos 
ir Izraelio komandas išmesti.

Sen. Mike Mansfield laikomas princo 
Sthanouko draugu* Jis kelis kart ra
gino Amerikos vyriausybę nutraukti 
paramą Lon Nolo režimui Phnom 

Penhe.

Nelaimė Lietuvoje
MASKVA. — Tarptautinės ži

nių agentūros antradienĮ pra
nešė iš Maskvos apie didelę 
traukinių katastrofą Lietuvoje. 
Keleivinis traukinys Nr. 513 iš 
Vilniaus Į Kauną užvažiavo ant 
karinio, skysto kuro vagonų 
traukinio. Nelaimė Įvyko pra
ėjus} penktadienĮ. Lietuvos laik- 

i rastis ‘Tiesa” Įdėjo trumpą ži
nutę, kurioje sakoma, kad trau
kinys “susitiko nelaimę” ir “bu
vo žuvusių”.

Maskvoje užsienio korespon
dentai kalbėjo su tame trauki
nyje buvusių, paskutiniame va
gone važiavusiu, lietuviu. Jis 
papasakojo, kad pirmas keleivi- 
vinio traukinio vagonas atsisto
jo piestu, atsimušęs į gazolino 
pilną karišką traukinį. Gazolino 
vagonai sprogo, aplaistė kelei
vinius vagonus ir geležies laužas 
užsidegė. Vagonuose buvę šim
tai žmonių sudegė. Tikras žu
vusių, skaičius nežinomas. Apie 
nelaimę Tiesa trumpai paskelbė 
sekmadienio laidoje. Nelaimė 
įvykusi apie 5-tą vai. vakare, 
nes iš Vilniaus traukinys išėjo 
4 vai. po pietų.

Siūlo Nato 
vadų suvažiavimą 
WASHINGTONAS. — Nato 

valstybių tarpe kilo sumanymas 
šaukti viršūnių konferenciją 
Briuselyje prieš Europos Sau
gumo konferencijos užbaigimo 
datą šią vasarą. Britanijos vy
riausybė siūlo sąjungininkų gal
voms suvažiuoti ir sudaryti vie
ningą Vakarų frontą prieš važiuo 
jant į Helsinkį.

Diplomatai nurodo, kad šiai 
Nato viršūnių konferencijai 
priešinasi Prancūzija, yra pro
blemų su Turkija ir Graikija, 
neaiški ir Portugalijos padėtis. 
Be šių suminėtų šalių Nato są
jungai priklauso Amerika, Kana
da, Belgija, Britanija, Danija, 
V. Vokietija, Islandija, Italija, 
Liuksemburgas, Olandija ir 
Norvegija.

Izraelis nutaręs 
tęsti derybas

WASHINGTONAS. — Atei
nančią savaitę Į Washingtoną 
turi atvykti Izraelio užsienio rei
kalų ministeris Yigal Allon, ku
ris atveš naujus Izraelio pasiū
lymus sekretoriui Kissingeriui. 
Antradienį Kissingeris ilgai kal
bėjosi su Izraelio ambasadorium 
Simcha Dinitz.

Valstybės departamento spau
dos valdininkas Robert Anderson 
pareiškė, kad ir Egiptas ir Izra
elis nori, kad Amerika toliau 
tarpininkautų derybose dėl ka
riuomenių atitraukimo, tačiau 
Kissingeriui dar neaišku, kaip 
jis galėtų tęsti derybas. Oficia
liai jis kalba, kad derybos nėra 
nutrukusios, tik laikinai suspen
duotos, tačiau, privačiai kalbė
damas, jis pripažįsta, kad reikia 
didesnio lankstumo iš Izraelio 
pusės, kad derybos pajudėtų 
priekin.

Jungtinių Tautų Saugumo Ta
rybos nariai privačiai jau susi
tarė pratęsti JT kariuomenės 
mandatą zonoje tarp Izraelio ir 
Egipto karo«jėgų trims mėne
siams, nors anksčiau mandatas 
būdavo pratęsiamas ne trumpiau 
kaip 6 mėn. Izraelio ambasado
rius Yosef Tekoah aiškino ki
tiems diplomatams, kad toks 
trumpas mandatas nesumažins 
įtempimų ir sudarys nepalankią 
atmosferą deryboms. Diploma
tai,; tačiau, nutarė paklausyti 
Egipto, .kuris nepritaria ilges
niam mandatui.

WASHINGTONAS. — Ame
rikos Erdvės ir Aeronautikos 
agentūros direktorius Glynn 
Lunney teiravosi Maskvoje, kas 
atsitiko su nepavykusia erdvės 
kelionė. Sovietų erdvės tyrimų 
vadovas prof. Konstantinas Bu- 
šujevas paaiškinęs, kad Sojuz 
erdvėlaivį buvo bandomas pa
siųsti į erdves seno modelio ra
keta, kurios trečioji dalis pa
krypusi Į šoną ir nelaiko ėmusi 
kristi žemyn. Todėl reikėję visą 
kelionę nutraukti. Naujosios so
vietų raketos esančios tiksles
nės ir tikimasi planingai užbaig
ti pasirengimus bendram su ame
rikiečiai skridimui.

Tailandijot naujas premjeras Kukrit 
Primoj pažadėjo parlamentui reika
lauti, kad H Tai landi |os butg išvežta 

visa Amerikos kariuomenė*

PORTUGALAI BIJO PYKINTI ARABUS
LISABONA. — Portugalijos premjeras Vasco dos Santos 

Goncalves pasakė spaudai, kad Portugalija laikysis savo sutarties 
su Amerika ir leis turėti Azorų salos aviacijos bazę, tačiau ne
leis tos bazės naudoti prieš arabų valstybes. Derybos tarp Portu
galijos ir Amerikos dėl bazės sutarties atnaujinimo dar neprasi
dėjo. Portugalijos vyriausybės nariai kelis kartus pabrėžė, kad 
kilus karui tarp Izraelio ir Arabų, Portugalija neleis Amerikos 
lėktuvams nusileisti Azoruose prisipildyti kuro.

Kaip žinoma, 1973 metų Ara- 
bų-Izraelio kare, Amerikai te
ko lėktuvais gabenti Izraeliui 
skystą kurą ir amuniciją. Ispa
nija ar Vakarų Vokietija neleido 
Amerikos lėktuvams sustoti. sa
vo teritorijose ir vienintelė nu
sileidimo vieta buvo Lajes avi
acijos bazė, Terceira saloje, Azo
rų salyne. Portugalija tuo su-' 
pykino arabų šalis ir jai buvo 
paskelbtas totalinis naftos boi
kotas, kurį Portugalija, skau
džiai pajuto. Pasikeitus Portu
galijos vyriausybei, pasikeitė 
jos politika ir nuo sukilimo ir 
perversmo Portugalija užmezgė 
diplomatinius ryšius su astuo
niomis arabų valstybėmis: Egip
tu, Maroku, Tunisu, Sirija, Ku- 
vaitu, Iraku, Mauretanija ir Al- 
žiru. f ■ *-

Portugalijos - Amerikos sutar
tis dėl Azorų baz4s buvo sudary
ta 1946 m. Paskutinis susitari
mas baigėsi pernai vasario mėn. 
Tų pačių metų rugsėjo mėnesĮ 
buvo pradėti pasitarimai dėl su
tarties pratęsimo, tačiau nuo žie
mos pasitarimai buvo nutrauk
ti. Amerika neskuba derėtis, nes 
bijo, kad oficialus Azorų bazės 
apribojimas, neleidžiant lėktu
vams skristi į Izraelį, gali- pa
kenkti dabar vykstančioms di
plomatinėms pastangoms Vidu
riniuose Rytuose. Lisabona yra 
nutarusi sutartį pratęsti, tačiau 
nori Azorų salos bazę įjungti Į 
Nato valstybių- gynybos sudėtį, 
žinoma, Portugalija tikisi iš 
Amerikos už bazę daugiau pi
nigų.

Uždraudimas nusileisti lėktu
vams, skrendantiems su karo 
medžiaga Į Izraelį, gerokai ap
sunkintų Amerikos tiekimą tam 
kraštui. Didieji transporto lėk
tuvai gali pasiimti skysto kuro 
ore iš specialių lėktuvų — tan
klaivių, tačiau tokia procedūra 
žymiai apsunkintų tiekimą ir jis 
daugiau kainuotų.

Premjeras Goncalves preiškė 
korespondentams, kad jo vyriau
sybė gali užsitraukti tarptauti
nį boikotą. Kai kurios bendro
vės jau išvažiavo iš Portugali
jos, nepatenkintos socialistinės 
revoliucijos kryptimi. Portuga
lijoje buvęs V. Vokietijos parla
mento vicepirmininkas, krikš
čionių demokratų veikėjas Kai- 
Uwe von Hassel pasakęs jam: 
kad Portugalija šiuo metu nėra 
gera vieta investuoti pinigus. 
Premjeras pasakė, kad jo šalis 
nori gerų santykių su visomis 
pasaulio valstybėmis ir tik pra
šo vieno, — nesikišti į Portuga
lijos reikalus. Premjeras pri
dėjo, kad Portugalijos pakrypi
mas į socializmą nepatinka kai 
kuriems ekonomikos sluoksniam 
ir jis nenustebtų, jei Portugali
ja būtų boikotuojama.

WASHINGTONAS. — Prezi
dento Fordo žmona Betty ant
radienį šventė 57-tą gimtadienį.

Portugalų Angoloje 
vis dar šaudosi

LUANDA. — Portugalijos 
valdžia savo kolonijoje Angoloje 
nesugeba išlaikyti tvarkos. Susi
šaudymai tarp dviejų Angolos 
laisvinimo organizacijų: nacio
nalistų ir komunistų nesustoja. 
Antradienį kažkas apšaudė į 
Luandos aerodromą besikiJ~hn- 
tį Pietų Afrikos keleivinį lėktu
vą su 287 keleiviais. Niekas ne
nukentėjo, tačiau lėktuve rastos 
penkios kulkų pramuštos sky
lės.

Portugalų policija spėlioja, 
kad lėktuvo apšaudymas galėjo 
būti nukreiptas prieš vieną su
kilėlių vadų. dr.Agostinho Neto, 
Liaudies judėjimo vadą, kuris 
buvo laukiamas, grįžtant iš Olan
dijos ir Portugalijos/' Jis grį
žo kitu lėktuvu, Pietų Afrikos 
lėktuvų bendrovė, kurios lėktu
vai nusileidžia Luandojė 14 kar
tų per savaitę paskelbė, kad dau
giau skridimų į Angolos sosti
nę nebus, kol valdžia pasirūpina 
tinkama apsauga.

Izraelis teisia 
ekonomistą

.y • t ' ■ ,

TEL AVIVAS.žydai yra 
žinomi kaip geri biznieriai ir 
tuo didžiuojasi, tačiau Izraelyje 
sudaryta' byla prieš žymų eko
nomistą Michael Tzur, 52 m., 
buvusį Izraelio laivininkystės ir 
petrochemijos pramonės direk
torių, sukėlė pasipiktinimą. Jis 
kaltinamas apgavystėmis, suk
čiavimu, pasisavinimu, kyšių 
ėmimu ir valdžios pinigų išeik
vojimu; Nuteistas jis gali gau
ti 22 rietus kalėjimo. -

Tzur, buvęs prekybos ir pra
monės ministerijos generalinis 
direjętorius, investavo pasaulio 
žydų Izraeliui suaukotus pini
gus viename švencarijos banke, 
kuriam vadovauja Tibor Rosen
baum, Vengrijos žydas, įsikū
ręs Ženevoje, šis bankas ieško
jo biznio su Prancūzijos ir kitų 
šalių žydais, kurie tikėjo, kad 
padėdami pinigus Į Rosenbaumo 
banką, jie padės ir Izraeliui. Tie 
pinigai tačiau buvo nukreipti į 
paties Rosenbaumo ir į Tzur ki
šenes. Tai jau antra stambi Iz
raelio bankininkų byla. Pernai 
buvo išaiškintas kitas sukčius, 
Joshua Benson, kuris neseniai 
gavo 12 metų kalėjimo.

Debesuota, 
dieną 45°, naktį 35. 
Saulė teka 6:21 leidžiasi 7:24



Springfield, Mass., Kolegijos plaukikai šitaip nusikirpo plaukus, kad jie netrukdytų plaukiant 
lenktynėse.

Jono Valaičio Respublikonai pagerbė Kaziui,
Kazanauskienę ir Kimbarką '<

" augumą mūsų su įdomumu 
atverčiame kieno nors parašytą 
at iminimų knygą ir ją, kaip sa
koma, vienu atsikvėpimu per
skaitome. Užvertę paskutinį 
pus apį susimąstome, lyg būtu
me matę pro mus prabėgusį ne- 
to’imos praeities realų filmą. Vy
resniuosius atsiminimai patrau
kia dėl to, kad primena jų pa
čiu vergyvenimus, gal tik kitoj 
šviesoj ir kitoj perspektyvoje. 
Jaunuosius domina toji praeitis, 
kurioje gyveno, kokius rūpes
čius turėjo jų tėvai ir protėviai. 
Atiminimai dar ir tuo svarbūs, 
kad jie duoda medžiagą 
riaus gyvento laikotarpio 
rijai.

Praeitų metų pabaigoje
rodė 288 puslapių Jono Valaičio 
atiminimų knygą: “Praeities 
apybraižos”. Kai kurios šių at
siminimų dalys buvo spausdin
tos Naujienų atkarpoje. Jau ta
da atsiminimais daugelio buvo 
nemažai susidomėta. Perskaitę 
vie~ą dali, su nekantrumu lauk
davo sekančios.

Antrąjį Pasaulinį karą ir su juo 
susijusias visas mūsų tautos ne
laimes. Prisimenama ne tik sa
vas asmeniškas siauras ratelis, 
bet įvykiai apžvelgiami plačiu 
akiračiu.

auto- 
isto-

pasi-

Autoriui teko gyventi labai 
ivai iu ir svarbiu laikotarpiu, ne 
tik mūsų tautai, bet ir viso pa- 
sąu’io istorijai. Jis išgyveno lie
tuvių spaudos draudimą, džiaugs
me ją atgavus, Pirmą ji pasauli
ni karą, Lietuvos prisikėlimą,

Pirmiausiai aprašo savo tėviš
kės Paežerių valsčiaus, Vilkaviš
kio aps. aplinką, gyventojus ir 
gražią gamtą. Prisimena ir ne
tolimus kaimynus,“Aušros” ir 
“Varpo” veikėjus. Ypač paryš
kina dr. Juozos Kauko asmenį 
ir jo įnašą “Varpa” atsiradimui, 
14 puslapyje rašoma: “Redak
toriaus pareigoms buvo numaty
tas V. Kudirka, bet laikraščio 
išleidimą nulėmė J. Kaukas, iš 
žmonos (tuomet dar sužadėti
nės) kraičio paskirdamas 3,000 
rublių laikraščiui išleisti, o ne 
savo sveikatai gelbėti kurioje 
nors pietų Rusijos ar užsienio 
sanatorijoje”. (Mat, tada Kau
kas jau sirgo džiova). Ir laik
raščio pavadinimas “Varpas” 
buvo pasiūlytas Kauko.

Aprašo ir kai kuriuos darbus, 
kaip arimą jaučiais, javų kūri
mą, aliejaus spaudimą su visais 
to darbo įrengimais. Taip pat au
toriaus tėviškėj gaisrą, kuris su
naikino visus trobesius, visą tur
tą ir gyvulius.

Toliau 5-tų metų sukilimas. 
Aprašoma kaip jis vystėsi ir ko-

mąją valdybą ir redakciją suda
rė: Petras Klimas, Vladas Bu- 
kaveckas ir Juozas Papečkys.

1911 m. Autorius mokslo tęsti 
persikelia j Petrogradą, dabar
tinį Leningradą. Smulkiai ir įdo
miai aprašo patį Petrogradą, jo 

i žymiąsias vietas ir kultūrines 
J bei mokslo institucijas. Fetro- 
Į grade ir lietuvių tada buvo apie 
j25 tūkstančiai. Taip pat čia ėju- 
i šių aukštąjį mokslą lietuvių bu- 
Ivo daug. Savišvietos ir savitar
pio paramos draugijai priklau

pė apie 150 studentų ir studen-

LIETUVOS VARDO KILME
i Jaugi Ils iu»ri patirti, tS kur yra kilęs Lietuvos vardas, bt 

..r-t/ai kas si klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lieluvit 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minim 
.M'iuiose atsumnimiMise ir metraščiuose. len minimas ir Lietuvoj

liHizas Venclova, dirbę* prie šios studijos 20 metų, peržiurej< 
tn.ai daug senų dokumentų. Sąvo studijoje jis nurodė kiek’ .u 
/••džio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas 
hs perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
METIVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2 Knyg^k 
linus bus pasiusta. |ei du doleriu atsiusite šiuo adresu

N A UI IENOS. 1739 So; Halsted SU Chicago, HI.

RIMT \ KNYGA- GERIAUSIA DOVANA 
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Naujienose galima gauti puikiy knygy, kurios paouoš bet 
knygų spinta ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, D1ENOJANT, gražiai įrišta. psl......... .......
Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS. II tomas, 

žiais viršeliais. 336 psl. Kaina S6.00. Minkštais virš.
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3,00, minkštais vir
šeliais — $2,00; II dalis, 225.ps!., Įrišta — S3,00. minkš
tais viršeliais .. .............. .................................... .

Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai Įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, 

sėliais.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl
P. Liūdžiuviene, 

88 psl. ...
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.! 

170 psl. ............ ........... . .......... ............................
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ........... .. ....... . ....................................
Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms.

NAUJIENOS,

GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir-

ATSIM1NIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

kokię

$6.00 «
S6.00 «
Gra- ??

$5.00

$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

S1.00

$3.00

S3.00

I7TJ S. Halsted St., Chicago. flL 60608. — Tel. HA J-6100
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KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei

džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
kunančio ir patvariai įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu- 
s’ruota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autore buio Vilniuje, Trakuose. Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psL $1.50. Yra taip pat 
išversta i anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės i Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuofraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIU SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE, 
psl. Kaina S1.50.
Sic ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čekį ar piniginę perlaidą.

84

kia buvo rusų reakcija. Sukilė
liai naikino rusų įstaigas, degti
nės monopolius, platino atsišau
kimus. 54 puslapyje rašoma: 
“...seimo nutarimus vykdė, lik
viduodami caro valdžios įstai
gas, pakeisdami jas savomis, 
platindami social-demokratų at
sišaukimus: “šalin caro val
džia”, “Kokią mes turime įsitai
syti valdžią?”, “Vyrai ir mote
rys, už ginklų”. Savu keliu ca
ro valdžios reakcija siautėjo: su
imtaisiais pripildomi kalėjimai 
(Kalvarijos, Suvalkų). Veikė
kazokų ir dragūnų baudžiamieji i čių. Tiek studentai, tiek ir kita 
būriai, sulaikydami įtariamuo- lietuvių visuomenė Petrograde 
sius keliuose (pav. Pijų Grigai- buvo organizuota.
tj _ Kauno-Marijampolės plan- Bet _
te). Tačiau kovotojai su caro . , ’ . ... . .
valdžia pavojų nepaisė”.

Sukilimą aktyviai rėmė ir 
moksleiviai. Aprašo moksleivio 
Kolodzeiskio teismą, iš kurio ma
tosi didelis skirtumas tarp ca
ro ir dabar bolševikų teismų. Ta
da turėjo gynėjus, nebuvo enka- 
vedistinių tardymų ir neturint 
aiškių kaltės Įrodymų suimtąjį 
išteisindavo.

Autorius tada buvo' Marijam
polės gimnazijos gimnazistas. 
Gerai charekterizuoja mokyto
jus ir kai kurių iš jų bergždžias 
pastangas mokinius rusinti.

Jau spaudą atgavus su. eks
kursija aplankė . Vilnių ir pra
dėjusių veikti lietuviškų laik
raščių redakcijas. Ta proga pa
kviesti aplankė ir P. Vileišį jo 
namuose. Ligi to laiko Lietuvos 
prisikėlimas jiems buvo miglo
tas, ypač mačius tik apyskurdį 
Lietuvos kaimą. Vileišio kalba 
ir pas jį apsilankymas jiems pa
darė didelį įspūdį. Autorius ra
šo: “Vaišės pas inžinierių Petrą 
Vileišį visus nesklandumus iš
sklaidė ir mes grįžome į mūsų 
kaimuose tėviškės didvyriais, 
pasiryžusiais iškovoti Lietuvai 
laisvę”.

Prasideda naujas gyvenimas. 
Baigus gimnaziją vyksta į Var
šuvą studijoms. Apsistoja pas 
taip pat studentą skulptorių Pe
trą Rimšą. Jau vežiku važiuo
jant iš stoties Rimša supažin
dina su pravažiuojamomis žy
mesnėmis Varšuvos vietomis. 
Vėliau susipažįsta ir su Varšuvoj 
gyvenančių lietuvių veikla. Di
delį vaidmenį lietuviškoj veikloj 
atliko lietuvių choras. 103 pus
lapy rašo: “Draugija ruošdama 
koncertus, kurių programos di
džiąją dalį atlikdavo choras, tu
rėjo progą parodyti ir įrodyti 
lenkams, kad lietuvių dainos ne 
tokios, kaip lenkų ir kad lietu
vių kalba nėra tiktai lenkų kal
bos tarmė”.

Lankydavosi ir pas senai Var- 
šuvoj gyvenančius lietuvius, kaip 
aušrininką Ksaverą Vanagėlį 
(Sakalauską), pas brolius Ma
tulevičius. Ten su lenku, kai pa- 

■ prastai, kilo ginčas dėl poeto A. 
' Mickevičiaus tautybės. Vos ne- 
Į prieita prie peštynių. Išėję len- 
I kui įsakė pereiti- į kitą gatvės 
pusę. Tas be jokių ginčų įsa
kymo paklausė. Susitikdavo ir 

| daugiau lietuvių kaip Murzą - 
Muchą, Vaišnį, Zubavičių.

Įdomiai paminimas ir Varšu- 
, vos generalgubernatorius Skalo- 
nas. Tai buvo caro cariukas. Net 
jam važiuojant per miestą, para
do žiūrėti susirinkdavę smalsuo
lių būriai.

Paminimas ir 1910 m. pažan- 
.'giajai moksleivijai laikraščio 
“Aušrinės” išleidimas. Jos pir-

nis karas. Vaizdžiai aprašo lie
tuvius atsidūrusius karo sūku
riuose, ypač tuos kurie atsidū
rė Rusijoje. Pasirodo, kad lietu
viai ir iš savo tėvynės pasitraukę 
veikė gana organizuotai. Turė
jo ne tik savo pašalpines ir glo
bos organizacijas, bet neaplei
do ir kultūrinių bei mokslo rei
kalų. štai: “Voroneže buvo su
telkta mažne visa iš Lietuvos dėl 
karo pasišalinusi moksleivija. 
Todėl ten atsikėlė iš įvairių Rusi
jos vietovių ir lietuviai moky
tojai: J. Jablonskis, Pr. Mašio
tas, žemaitis, šikšnys ir kiti. Vi
są laiką čia veikė dvi gimnazi
jos”. Be to čia veikė Pureno kur
sai ir kitos lietuvių institucijos.

Pagaliau revoliucija; Kerens- 
kis ir bolševikų perversmas. Taip 
pat Lietuvos kariuomenės užuo
mazga Rusijoje ir jos .likimas. 
Karui baigiantis chaosas ir sun
kus kelias į tėvynę. Sugrįžtant 
sunkius vargus, išvargdavo rusų 
teritorijoj. Tikrindami grįžtan
čių skurdų turtelį rusų pareigū
nai juos dar apiplėšdavo. Kito
kia tvarka buvo .vokiečių pusė
je. čia komendanto prižiūrimi 
kareiviai pabėgėlių, ypač senes
nių, ir daiktus sunešdavo Į va
gonus : “Moterėlės džiaugėsi, 
kad jų daiktelius vokiški karei
viai patys sunešdavo ir niekas 
nepražūdavo, — tai ne ruskiai”. 
(168 p.).

Sugrįžus į Lietuvą rado kietą 
vokiečių okupaciją ir Lietuvos 
valstybės kūrimą. Autorius su 
mokytoja savo žmona stoja į pe
dagoginį darbą. Įsteigia ir ligi 
1925 m. vidurio dirba Marijam
polės Realinėj gimnazijoj. Pla
čiau prisimena šios gimnazijos 
veiklą. Ministerial Jokantui 
gimnaziją uždarius, darbo ieško
dami parsikelia į Klaipėdą. Ten 
išdirba 14 metųj ligi Hitleriui 
Klaipėdą užgrobus.

Atsiminimuose plačiai palies
ta Klaipėdos krašto politika, 
švietimas, kultūrinė veikla ir 
brutalūs nacių trukdymai. 216 
puslapy paminėti ir nacių nu
žudyti lietuviai.

Klaipėdos krašte veikė: Klai- 
pėdo, Šilutės ir Pagėgių lietuvių 
gimnazijos. Be to krašte veikė 
51 pr. mokykla. Taip pat veikė 
Prekybos mokykla, Pedagoginis 
institutas, Muzikos mokykla. 212 
puslapy rašoma: “Hitleriui pa
sigrobiant Kl. kraštą, brutaliu 
būdu buvo visos hitlerininkų už
grobtos ir buvo išgraibstyta ne 
tik tai mokslo priemonių didžioji 
dalis, bet ir mokytojų nuosavi 
daiktai”.

Ne tik Klaipėdos kraštą, bet 
ypač visus lietuviškus Rytprū
sius, dar skaudesnis likimas iš
tiko atėjus rusams. 218 puslapy 
autorius rašo: “Betgi vis dėlto

šiurpas sukrečia, kai pagalvo
jame, kad Mažoji Lietuva dabar 
jau ne Lietuva, o Kaliningrads- 
kaja Oblast, kad Karaliaučius — 
Kaliningrad, Tilžė — Sovietsk, 
Įsrutis — černiševsky, Gumbi
nė — Gusevo”.

Toliau aprašomas rusų siau
tėjimas okupuotoje Lietuvoje, 
sovietizacija ir karas'Lietuvoje. 
Paskui atsisveikinimas su tėviš
ke, su motinėle ir kitais artimai- 
sias. Motinėlės autoriui daugiau 
matyti jau neteko, nes mirė Si
biro tremtyje.

• Nors nuo rusų pabėgėlių liki
mas daugumui mūsų žinomas, 
bet ir čia autorius jį įdomiai ap
rašo. Prisimena šiurpius nuo
tykius bėgant, Vokietijoje įsi
kūrimą, bombordavimus.

Įdomiai aprašo ir Amerikoj 
įsikūrimą. Važiavimas virš 200 
mylių už New Yorko pasižiūrėti 
siūlomo darbo, tai gražus bele
tristinis gabalėlis.

Įdėta ir kelios nuotraukos, 
dedikuota motinėlei Marijai Va
laitienei, kuri -turėdama 80 me
tų amžiaus mirė ištremta Sibire 
ir palaidota miško kirtime. Kny-

metų balandžio 5 dienos 
vakarą jėzuitų namuose Illi
nois Amerikos Lietuvių Res
publikonų Lyga pagerbė Lie
tuvių! Fondo pirmininką Dr. 
Antaną Razmą, ilgametę Ly
gos narę Antoinette Kazanaus- 
kienę ir Cicero miesto savival
dybės klerką John F. Kiinbar- 
ką.

Apie 8 vai. vakaro salėn susi
rinkusiems ir prie stalų susė- 
dusiems respublikonams ir 
svečiams gražiai himnus pa
giedojo Dana Stankaitytė, o 
jai akompanavo Alvydas Va- 
saitis. ft 

Programai vadovavo vice-j 
pirmininkas Anatolijus Miliū-, 
nas ir visuomeninių santykių 
atstovas Jonas Talandis.

Operos daininkė padainavo 
kelias gražias dainas, ištrau
kas iš operos. Susirinkusiems 
liek patiko josios .dainavimoi

gą perskaitęs susimąstai. Lyg ir 
matai kokiais keliais išvaikščio
ta mūsų tautiečių...

Leidėjas autoriaus brolis Ka
zys Valaitis. Spausdino Naujie
nos. P. Venclova

lengvumas ir švelnumas, kad 
ji buvo Išprašyta pakartoti. Ji 
buvo apdovanoto puikių gėlių 
puokšte.

Trumpas kalbas pasakė pir
mininkas Casey Oksas, garbės 
narys John F. Kimbark, Niem- 
czykas Julian ir kiti. Pertrau
kų metu gražįai pašoko Graži
nos Vindašiūtės vadovaujama 
Sūkurio grupė.

Dr. A. Razina pripažintas 
šių darbščiuoju vyru ir Pranas 
Jurkus su Albertu Vengriu įtei-

jis priėmė ąe savoj bet Lietų- 
: vių Fondo vardu. D i. Razma 

paskaitė paruoštų kalbą įe- 
ėiančią darbą Lietuvių Fonde.

Antoinette Kazanaskienė. už 
pasidarbavimą respublikonų 
Lygoje pripažintą ąmžinaj.tos 
Lygos nare. Kimbarkas šia 
proga paminėjo savo gimimo 
sukaktį ir užpūtė daug žvakių.

Banketas buvo jaukus ir sko
ningai suruoštas. . Dalyvis ■,

iKALVYK FATS IR PARAGINK
- kitus
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America is the ylaoe that is made 
out of dreams. And, U.S. Savings 

x Bonds have been helping to make 
happy dreams come true for years.

Now, Bonds mature in less than 
six years. That means your dreams 
can come true faster than ever before.

You can buy shares in your parti
cular dream by joining the Payroll 
Savings Plan wher« you work, or the 
Band-a-Month plan where you bank.

Before you know it, your AmeMcan

Take stock in America
Now Bonds mature in less than six years.



ŠACHMATŲ REIKŠME AUKLĖJIMUI
arogantiškumu. Vienas ir la(Tęsinys)

O kivirčas, virtęs amžinu su
sipykimu, tarp A. AJjechino ir 
R. Kapahlankos! Priežastis, 
gal, buvo pakankama trumpam 
susibarimui, bet tik jau ne am
žinam pykčiui! O buvo šitaip:

Kapablanka, prakišęs pašau 
Ho. ipęisterio vardą Aljechinui 
santykiu : 18*4, pareiškė 
spaudoje, kad Aljęchinas, gir
di, nemoka žaisti, bet moka... 
“labai gerai užmaskuoti savo 
silpnybes” (f). O visai nese
niai ką buvo Korenojus pasa
kęs apie Karpovą? Jis pasakė, 
kad Karpovo “šachmatinis ba
gažas visai menkas”. O kas 
per bagažą turėjo pas Koreno
jus, prakišęs santykiu 2 : 3, ku
ris turėjo būti 2:4, nes pas
kutinė partija buvo 100% 
Karpovo laimėta! Korenojus 
“pasiūlė’’ lygiąsias, ir Karpo
vas jas priėmė, nes jam tą ly
giųjų užteko. Tą paskutinę ma
čo partiją prieš Korčnojų nu
trauktoje padėtyje būčiau ir aš 
-laimėjęs, o ką gi jau bekal
bėti apie Karpovą! Buvau la
bai patenkintas, sužinojęs, kad 
Korenojus buvo priverstas at
siprašyti Karpovo.

Iš viso, deja, yra labai daug 
šachmatininkų, ypač didmeis- 
tęrių, nepasižyminčių tauru
mu, teisingumu, nešališku
mu bei mandagumu, bet užtai

t J
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pasižyminčiu įsivaizdavimu ir

biausiasiai paplitusių “atsikal
binėjimų”, kaip kad sakyda
vo Lietuvos kariuomenėje, tai 
— pasiteisinimas staigia “liga”, i 
Didmeisteris Savelijus Tarta-j 
koveris, turėjęs labai aštrų lie
žuvį, sykį pasakė: “keista, aš 
niekad nebuvau laimėjęs par
tijos iš sveiko, gerai besijau
čiančio, priešininko — visi pra
laimėję partijos metu, geriau 
pasakius, partijos pabaigoje, 
jau artinantis pralaimėjimui, 
staiga susirgdavo visokiomis 
neįmanomiausiomis ligomis, 
pradedant galvos skaudėjimu 
ir baigiant... vidurių palei
dimu”.

Seniai jau pradėta gvildenti, 
kas yra šachmatai: žaidimas, 
sportas, aistrelė, mokslas, me
nas? Mėginta buvo definuoti 
šachmatus, kaip visų šių daly
kų junginį, bet mano many
mu, geriausią apibrėžimą da
vė amerikiečių (jau miręs) 
meisteris Horovicas: šachma
tai nėra net aistra (hobby), 
šachmatai — tai pamišimas 
(madness).

Ir štai Sovietuose šis “pami
šimas” labai gudriai išnaudo
jamas: kai žmogus pasineria 
šachmatuose, tai pamiršta ap
linką ir negalvoja apie režimo 
daromas skriaudas ir neteisin
gumą, o tada ir tuos žmones 
lengviau valdyti. O kad žur
nalo šachmatai SSSR visose

ši nauja motery plauku mada buvo pradėta Kalifornijoje, S yna n on medicinos centre, kur gydo
si prie narkotiky pripratę jaunuoliai. Merginos protestavo, kad centro vadovybėje dominuo

ja vyrai.

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$10, Išleido Amerikos Lietuvių istorijos.Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jįj suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS

I vardu ir pasiųsti:
1739 So. Halsted St, Chicago, m. 60608

POEZIJOS VEIKALAI
?, Poezija,— kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

lazdynui .išskleisti mažuti deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdu ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
I. J. AugustaltyH ■ Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato, 128 psL Kaina SI.—. — —
_ 2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 
Kišeninio formato, 157 psl. Kaina $2.00.

3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.
4. Vlneas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 

psL Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLODI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
8. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. $2.00.
7. Nedas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie

3 iŠvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

"Anykščiu gilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Ruksa, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psL, $3.00
II. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji Ivrikos knyga. 152 psl. $2.50
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai 92 psL. $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. $1.00.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl. $1.00.
15. Elena Tumlenė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
18. Alfonsas Tyruolis. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai. 

55 psL $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti i Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar piniginį orderi

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

nuotraukose šachmatininkai, 
pradedant Spaskiu, Taliu, Pet- 
rosijanu... ir baigiant nežino
mais dirbtuvių čempionais iš
rodo kaip nuskurę kolchozi- 
ninkai, tai niekam nerūpi...

Man teko vadovauti gimna
zijų šachmatų klubams Lietu
voje, man teko vadovauti šach
matų klubui Čikagos Loop ko
ledže. Man teko stebėti ne ge
rų, o kaip tik blogų charakte
rio savybių klestėjimą: garbės 
troškimo, pavydumo, tuščio 
pasididžiavimo. Ypač bloga 
nemokėjimo pralaimėti savy
bė. Aš čia nekalbu apie minė
tus “staigius susirgimus” pra
laimėjus — tai nėr taip jau la
bai bloga. Bloga, kai pralai
mėjęs aiškiai parodo savo, ne, 
ne nepasitenkinimą, o pyktį 
ir net nelaiko savo pareiga pa
sveikinti, kaip kad įprasta, 
nugalėtoją. Na, tiek to, čia 
išviršinės formos. Blogiau, 
kaip kad mano patyrimas ro
do, kad studentai arba moki
niai, užsikrėtę šachmatų liga, 
ima prasčiau mokytis. Vienas 
mano studentas — lietuvis 
Loop koledže buvo geriausias 
visoje klasėje, kur buvo dėsto
mas įvadas į moderniąją al
gebrą. Deja, ėmė žaisti šach
matais, ėmė vėluoti į paskai
tas ir... vos išlindo iš antrojo 
tos pačios algebros kurso se
kančiame semestre. Ir tokių da
lykėlių buvo daugiau mano 
praktikoje, kaip Lietuvoje, 
taip ir Vokietijoje bei JAV.

Blogiausia, kai fušeriai nori 
tapti fišeriai tik dėl to, kad 
pasiekė A klasės įvertinimo 
JAV šachmatų Federacijoje 
(USCF ratings)...

Bet (juk jei yisi sugebėtų 
žaisti šachmatais, kaip Fišeris, 
tai jau tada Fišeris nebūtų Fi
šeris. ..

O žiūrėkite, jau ir Karpovas 
ima rodyti ragus: jis nenori 
žaisti Maniloje, jis nori žaisti 
Milane! Bet, galimas daiktas, 
čia ne jo, o jo viršininkų no
ras. ..

Pasibaibgus viešoms (open) 
JAV pirmenybėms, vykusioms 
Atlantic City, N. J. 1972 m. 
(kaip tik tuo metu, kai anuo
metinis pasaulio čempionas Bo
risas Spaskis buvo beprakišąs 
— faktiškai, be kovos — savo 
titulą Robertui Fišeriui), kaip 
paprastai, atsisveikinimui bu
vo suruoštas žaibo turnyras. 
Patekau į 6 ar 8, nepamenu,

stiprių žaidėjų grupę su Wal- 
teriu Brown’u priešakyje. Prieš 
prasidedant pirmam ratui W. 
Brown, viešųjų pirmenybių, 
nugalėtojas, tučtuojau ėmė 
gana įkyriai teirautis, kas turi 
laikrodį — jis pats, žinoma, 
jokio laikrodžio neturėjo ir, 
galimas daiktas, ir dabar dar 
neturi — užtat dabar jis turi 
dailią jauną žmoną, bet apie 
tai vėliau. Na, pačią pirmąją 
partiją man teko žaisti su Brow
n’u. Kažkaip susiklostė taip, 
kad po kokių penkiolikos ėji
mų ponas didmeisteris dar ne
turėjo jokios persvaros. Tur 
būt dėl to supykęs, ėmė laik
rodį, mano gerąjį olandišką 
laikrodį daužyti, ■' laikydamas 
užgniaužęs kumštyje figūrą, 
nelyginant kūju geležį ant prie
kalo. Į mano pastabą ir prašy
mą nedaužyti neatkreipė jokio 
dėmesio. Aš pakartojau — jo

kio įspūdžio. Paėmiau laikro
dį ir pasikėliau nuo kėdės. 
“Kas, kas?” suriko Brown’as. 
“Ogi tai, kad tamsta, pone did- 
meisteri, visai nemoki elgtis”. 
Čia priėjęs turnyro vadovas, 
išsrgandęs, pasakė man: “Po
ne, nepamirškite, kad kalba
tės su turnyro nugalėtoju, did- 
meisteriu Brown’u”...

“Tai ne jūsų reikalas”, atrė
žiau jam ir čia pat priminiau, 
kad pono Brown’o nemokėji
mas elgtis ir chamiškumas bu
vo net paminėtas čekų didmeis- 
terio Horto straipsnyje, Chess 
Life žurnale. Visa tai buvo ma
ža pamoka Brown’ui, bet jis 
ją, turbūt, tuojau pat užmir
šo.

1973 m. Brown’as turėjo vi
sus šansus laimėti viešąsias pir 
menybes, vykusias Čikagoje, 
bet... prakišo Kanados čem
pionui, neseniai tik įsigiju-

. =:::m m (meisterio vardą, D. 
! Suttles. Brown’as stovėjo prie 
šachmatų stalo, kaip išvilktas 
iš vandens, kratė galvą, lygi
no staigiais judesiais plaukus, 
suko liemenį čia kairėn, čia 
dešinėn, taiga pabėgo, pali
kęs ant kėdės atramos savo 
švarką, ant stalo partijos už
rašus ir kotelį. Kaip tik tuo 
metu aš ėjau prie lifto, ir ten 
pat nuėjo Brown’as. Prie lif
to jau laukė jo žmona. Pama
čius savo vyrą, paklausė, kaip 
pasibaigė partija. Tuo metu 
ties mumis sustojo liftas, ir jo 
durys atsidarė. Brown’as šoko 
į liftą, griebė savo žmoną už 
rankos ir įstūmė, kaip pelų 
maišą į liftą. Matę visa tai tik 
traukė pečiais, nes tai buvo 
toks staigus ir stiprus įstūmi- 
mas, kad be trupučiuko ponios 
Brt>wn’ienės ranka būtų išsi
narinus.

Buvusi JAV moterų čempi
onė Liza Lane, tarp kita ko, 
neturėjusi jokio žalio, kaip 
kad sako vokiečiai, suprati
mo apie šachmatus, prakišus 
partiją A klasės žaidėjui Rodi- 
nui, (pasakė, kad jis “ne 
džentelmenas ir, turbūt, iš vi
ešo niekam tikęs vyras”. Ro
dinas čia pat atkirto: “Jei pa
nelė nieko prieš neturite, ga
lime pamėginti”. Aplink sto-

vėję žiūrovai, kurių tarpe bu
vo dvi ar trys ponios, prapliu
po juokais, o Miss Lane išbė- 

!go apsiverkusi'.'
O iš kitos pusės yra (ir bu

vo) pernelig mandagių šach
matininkų.

Garsusis Povilas Morfi (Paul 
Morphy) visada atsiprašydavo 
savo priešininko, mušdamas 
jo valdovę arba skelbdamas 
matą. Pagal “padavimą” Mor
fi sakydavo: “Dovanokite, di
džiai gerbiamas pone, bet aš 
priverstas paskelbti šachą jū
sų karaliui, o sekančiu ėjimu 
— su širdgėla — matą” ...

AŠTRINAMOS BAUSMĖS 
Už NELEGALIUS GINKLUS
AP praneša iš Bostono, kad nuo 

Velykų Massachusetts valstijoje 
pradėjo galioti labai išgarsintas 
naujas įstatymas, liečiantis gin
klų turėjimą. Sugautas besine- 
šiojant ginklą be leidimo, be jo
kių teismo procedūrų siunčiamas 
metams į kalėjimą.

Visoje Massachusetts valsti
joje policijos nuovados šiomis 
dienomis pilnos žmonių, norin
čių gauti leidimus ginklui laiky
ti.

“NAUJIENOS* KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAU -S IR BIČIULIS

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui 
tik už $5.00 metams!7722 George St.

La Salle, PQ., Montreal 690, 
Canada

Prašome iškirpti ir prisiųsti 
su virš nurodytu 
prenumeratos 
mokesčiu.

Deimantiškai gražios ir puošnios 14 iki 24 karatų auksu dengtos 
tikros US monetos, kurios pasidaro vertingesnės ir laikui bėgant Jūs 
labiau7 jas pamėgsite.

Dauguma turi žėrinčius dirbtinus deimantus ir ranka įdėtus eg
zotiškus akmenis.

Kiekviena moneta įdėta į elegantišką dėžutę. Siūlomą dovaną, įne
šę numatytas santaupas, galite pasiimti Universal Savings bendrovėje, 
kol kas dar yra pilna jų kolekcija.

8137 EISENHOWERIO SIDABRINIO DO
LERIO MEDALIONAS.

8217 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME
DALIONAS SU SINTETINIAIS DEI
MANTAIS.

8166 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME
DALIONAS, PAPUOŠTAS DAILIU 
AUKSO APTAISU.

6820 TRIJŲ MONETŲ APYRANKĖ.
6212 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO PI

NIGAMS LAIKYTI SANKABA.
2618 "INDĖNO GALVOS" PINIGAS — 

SANKABA PINIGAMS.

8219 VAŠINGTONO KVOTERIO MEDA
LIONAS SU SINTETINIAIS DEI
MANTAIS.

8221 SPARNUOTO MERKURIJAUS LAI
SVĖS MEDALIONAS SU SINTETI
NIAIS DEIMANTAIS.

7195 PINIGAS SU INDĖNO GALVA, 
MEDALIONAS SU SINTETINIAIS 
TURQUOISE AKMENIMIS.

8167 PINIGAS SU INDĖNO GALVA ME- 
DALIONAS PAPUOŠTAS SU SIN- 
TETINIAIS DEIMANTAIS.

2611 "IKE" DOLERIS — PINIGAMS 
SANKABA.

(Reguliari prenumerata — $10.00)

(Pavardė ir vardas)

(Tikslus adresas)

, VELTUI
duosime vieną iš "American Heritage Je- 
welry" su $1,000 indėliu, o įnešus $300 ar 
daugiau, jums teks primokėti $5.00 už 

kiekvieną.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM: 

$5,000.00 OR MORE 

6 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina 12.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egsempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ari5a pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS.
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Taupykite savo gyvenamoje apylinkčje — 
mes kalbame Jūsų kalba!

1800 SO. HALSU
Pietuose čia pat prie Chicago Circle Campus

Phone HA 1 - 3070

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

būti depozituoti vieniems metams. 
Dovanos negali būti siunčiamos paštu. Tik vienas 
objektas yra leistinas tam pačiam taupytojui, kol 
dovanos neišsibaigs. Federalinės taisyklės uždeda 
nemažą piniginę baudą, jeigu indėlis yra anksčiau 
išimamas. __________

Pinigai turi
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K. STREVA čiųjų, varžymo jų teisių. var

Subscription Rates:
In Chicago $30.00 per year. $16.00 per 
six month. $8.50 per 3 months. In 
other USA lacalities $26.00 per year.

trims mėnesiams  $7.5( 
vienam mėnesiui .... S2.5C

$14.00 per six months. $750 per 
three months. Canada $30.00 per year; 
other countries $31.00 per year.

Kanadoje:
metams _________________ $30.00
pusei metą  $16.00
vienam mėnesiui......... ........ $3.00

MSGR. ČESLOVAS KRIVAITIS
IR JO PATIKĖTINIS

(Tęsinys)
šios maskvinės delegacijos 

tikslas: paneigti tuos faktus, 
kurie liudija, kad komunistai 
persekioja tikinčiuosius ir re

ligiją. Kadangi jai darosi ne
patogu, kai pavergtųjų kraštų 
tikintieji kelia triukšmą, skun
džiasi net Jungtinėms Tau
toms, dėl persekiojimo tikin-

žymo jų religinės laisvės.
Tiesa, kad tos delt< 

pastangos nuėjo niekais,
os

jai nėra naudinga. Be/to kiek 
okupuotosios Lietuvos tikin
čiųjų galėjo šių minėtų knygų 
įsigyti ? Kuriame Vilniaus kny-

15 cents per copy.

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose:

metams _________________ $30.00
pusei metu  $16.00 
trims mėnesiams  $8.50 
vienam mėnesiui  $3.00

Užsieniuose:
Metams _________________ $31.00
pusei metą  $18.00
vienam mėnesiui$4.00

Kitose JAV vietose:
metams _ 
pusei metų

$26.00
 $14.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius, laidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
ILL 60608. Telef. HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siusti pašto Monei
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro Šeštadieniais — iki 12 vaL

Šaukia nepaprastą konferenciją
Ateinantį šeštadienį, balandžio 12 d., Vyriausias Lie

tuvos Išlaisvinimo Komitetas Chicago j e šaukia veiksnių 
konferenciją. Vlikas nori, kad šioje konferencijoje da
lyvautų trys Amerikos Lietuvių Tarybos atstovai, trys 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės atstovai, o kitus tris 
paskirs pats Vlikas. šie devyni atstovai bandys aptarti 
paties Vliko sudarytoje dienotvarkėje keliamus klau
simus.

Vliko vadovybė yra įsitikinusi, kad gyvename nepap
rastai pavojingą laikotarpį, todėl yra būtinas visų Lietu
vos laisvės veiksnių rimtas pasitarimas savo veiklai de
rinti. Dabar eina paruošiamieji darbai Europos saugu
mo ir bendradarbiavimo konferencijai. Sovietų diplo
matai pirai on eilėn reikalauja saugumo, o tik vėliau jie 
sutiktų kalbėti apie kitus sąjunginių valstybių keliamus 
klausimus. Vakariečiai, negalėdami susitarti su sovietų 
diplomatais, gali? padaryti. Maskvai dar didesnių nuo
laidų, kurios gali būti labai pavojingos Lietuvai, Latvi
jai ir Estijai. Kad Lietuva nepatektų dar į sunkesnę 
padėtį, Vlikas nori aptarti kelis klausimus ir nustatyti 
veikimo gaires ilgesniems metams.

Vliko užsimojimai gali būti labai geri, bet susidaro 
įspūdis, kad Dr. K J. Valiūnas, Vliko pirmininkas, laik
raščių neskaito. Suprantame, kad jis, kaip veiklus biz
nierius, laikraščiams laiko nebeturi. Biznis atima daug 
laiko ir energijos. Bet'jis, prieš šaukdamas šią nepap
rastą veiksnių konferenciją, turėjo pasiskaityti pono Br. 
Nainio, Pasaulio Lietuvių Bendruomenės centro valdy
bos pirmininko, pareiškimą apie bet kokį bendrą darbą. 
Jeigu Nainio pareiškimą jis būtų paskaitęs, tai jis būtų 
pirma bandęs išsiaiškinti PLB poziciją apie bet kokį 
veiksnių bendrą darbą. Jeigu jam būtų pavykę Nainį 
įtikinti, kad pavojaus valandomis visiems lietuviams rei
kia rasti bendrą kalbą, tai tik tada būtų galėjęs šaukti 
veiksnių pasitarimą. Kol nebus išaiškintos Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės vadovaujamų bajorų ambicijos, 
kol nebus nustatyta, kad dabartiniai Bendruomenės va
dai tikrai nori dirbti bendrą darbą, kol tas bendras dar
bas nebus aptartas, tai nėra jokios prasmės šaukti kon
ferencijas.

Ponas Nainys, St. Barzduko redaguojamame Pa

saulio Lietuvyje paminėjęs kylančius ginčus nuo pirmos 
JAV Lietuvių Bendruomenės įsteigimo dienos, šiuo rei
kalu šitaip samprotauja:

‘"Taip pat daug buvo kalbėta apie nesutarimus 
keliančias priežastis. Išskirtinai buvo minimos šios: 
nepasidalinimas darbais, vadovų ambicijos, pinigai, 
kompetencijų peržengimas, ryšių su kraštu proble
mos ir daug kitų. Visos jos šiek tiek tiesos turi, ta
čiau tai dar ne visa teisybė. Atrodo, kad visų prie
žasčių rodytojai iki šiol kažkodėl vis nedrįsdavo lies
ti pačios pagrindinės, kuri atsirado todėl, kad politi
nės partijos arba jų junginiai, bent jau Lietuvos lais
vinimo darbe, save laiko neginčijamais išeivijos va
dais. Amerikos Lietuvių Taryba nori, kad jos nuro
dymų klausytų JAV Lietuvių Bendruomenė, Vlikas 
nori viršininkauti Pasaulio Lietuvių Bendruomenei. 
0 šios paklusti nėra linkusios. Tai čia ir yra tikroji 
nesutarimų priežastis, kurią, norint susitarti, reikia 
pašalinti. Reikia, kad arba Altą bei Vlikas tos virši
ninkystės atsisakytų, arba kad Bendruomenės atitin
kamos institucijos sutiktų šiem veiksniam paklusti. 
Pirmuoju atveju atsirastų reali galimybė susitarti 
dėl veiklos suderinimo, o antruoju atkristų ir pats 
reikalas tartis, nes ką turi veikti ir ko negalima da
ryti, JAV LB nurodytų Altą, o PLB — Vlikas. Ben
druomenė, žinoma, norėtų, kad veiksniai atsisakytų 
savo ‘Teisių” į viršininkystę, o veiksniai norėtų, kad 
Bendruomenė taptų jiems paklusni, šiuo metu ne
atrodo, kad kuri nors šalis būtų linkusį nusileisti, o 
kol taip neįvyksta, susitarimas ir liks neįvykdomas 
noras”. (Pasaulio Lietuvis, 1975 m. kovo numeris. 
244-5 psl.).
Jeigu Dr. Valiūnas nebuvo matęs mokytojo Barzdu

ko laikraštėlyje atmušto Br. Nainio pareiškimo, tai jis 
turi tuojau su juo susipažinti ir imtis priemonių šaukia
mai nepaprastai konferencijai gelbėti. Br. Nainys ne
gali kalbėti apie kitas organizacijas, bet jis yra įpareigo
tas dėstyti Pasaulio Lietuvių Bendruomenės pozicijas. 
Jis aiškiai iš anksto pasisako, kad PLB Vliko neklausys. 
Nainys nori, kad Vlikas klausytų, o ne jis Vliko. Jam 
nieko nereiškia, kad Vlikas Pasaulio Lietuvių Bendruo
menę įsteigė ir pagrindinius nuostatus paruošė. Jis ne
kreipia jokio dėmesio į tai, kad Vliko veiklos įgaliojimai 
gauti iš kovojančios lietuvių tautos, o PLB įgaliojimai 
gauti iš Vliko, jis visvien kiekvieną dieną planuoja, kaip 
tapti vyriausiuoju valdovu ir galėtų įsakinėti pačiam 
Vilkui.

Reikalas gali būti labai svarbus, konferencija gali 
būti nepaprasta, bet kol p. Valiūnas nepramokys Nainio 
dirbti bendro darbo, kol nenuzulins didelių jo ambicijų, 
tai konferencija negali pasisekti. Dr. Valiūnas bereika
lingai skris į Chicagą ir beerikalingai eikvos laiką bei ke
lionpinigius. Bereikalingai bus išmesti pinigai ir kitų 
Vliko atstovų kelionei. Konferencijos būna naudingos, 
kai jos iš anksto gerai paruoštos.

galėjo paneigti faktų, kau re
ligija yra nepersekiojama, 
kada tikintieji ten neturi lygių 
teisių su ateistais, kad jie ne
gali turėti religinės spaudos, 
negali vaikų religijos dalykų 
pamokyti ir iš viso neturi gali
mybės laisvai atlikti religinės 
praktikas. Ir tai, kuo jie atvy
kę. daugiau bolševikinę prie
spaudą gynė, juo mažiau kas 
jų žodžiais tikėjo, nes žinojo, 
kokia kaina jie sakomi. Ne
paisant net ir to, kad jie buvo 
įsivilkę į aukštųjų dvasininkų 
rūbus, visiems buvo aišku, 
kad toli gražu jie atvyko ne ti
kinčiųjų teisių ginti, o Mask
vai patarnauti.

Kun. K. Balčys iškelia Čes
lovo Krivaičio ypatingą gilu
mą, sumanumą, praktišku
mą ir (kūrybingumą. As noriu 
jo paklausti, kur ir kame jis 
pastebėjo šiojo tokias kilnias 
dvasines “dorybes’’. Koks gi 
jo “diplomatiškumas”, kai jis 
padeda okupantui smaugti Lie 
tuvos Bažnyčią? Kai jis daro 
tai, kas yra naudinga okupan
to tikslams.

Taip rašyti, kaip rašo kun. 
K. Balčys tegali tik tas, kuris 
dažnai besilankydamas oku
puotoje Lietuvoje, ' tapo kur 
nors ir už ką nors enkavedistų 
prigriebtas, kuriam buvo “iš
plauti” smegenys ir šantažuo
jamas patarnaut ir kalbėti ar 
rašyti taip, kaip okupantas 
įsako, girti ar nutylėti apie ten 
daromas jo niekšybes, kitais 
žodžiais kalbant — skelbti, kad 
ten nėra vergijos, atseit, kad 
broliai ir sesės gyvena'laisvėje.

Ar gi, kun. K. Balčys negir
dėjo,, kad Krifka — Krivaitis, 
atvykęs Amerikon, skleidė ne
tiesą? 0 jis jį už tai vadina 
Lietuvos (nerašo okupuotos) 
katalikų bažnyčioje vadovu. 
Tai ar gali būt didesnis pasity
čiojimas iš brolių, velkančių 
vergijos naštą.

Kun. K. Balčys rašo,' kad č. 
Krivaičio rūpesčiu buvo išleis
ta Liturginis maldyb.4 ir 
Naujasis Testamentas. Ar mi į 
tiesa? Man rodos, kad pati | 
Maskva buvo priversta tai pa
daryti, kad nutildytų ir mul- 
kintij užsienio katalikus. Be 
reikalo jūs ten užsienyje šau
kiate, va, žiūrėkite kokia reli
ginė laisvė Lietuvoje, išlei
džiamos net tokios grynai re
liginio turinio knygos.

Netikiu, kad ji būtų tai pa
dariusi tik dėka č. Krivaičio 
“diplomatiškumo” ir “suma
numo”, kaip rašo valdytojo 
patikėtinis. Mes puikiai žino
me, kad ji nieko neleidžia, kas

gynė lietuvis jų gali nusipirkti? 
Ar tai neverta pasmerkime to
kia šio kunigo varoma propa
ganda, kuris, gyvendamas lais
vame pasaulyje, rado reikalo 
pilti vandenį ant raudonų oku
panto girnų ir mulkinti išeiviją.

Kun. K. Balčys, gindamas 
Č. Krivaitį dėl neigiamų apie 
jį spaudoje pasisakymų, iške
liant jo atvykimo tikslus, ape
liuoja į artimo meilės princi
pą. Tuo jis lyg norėtų pasmerk 
ti visus tuos, kurie atidengia 
jo daromas niekšybes, anot jo, 
tai nesiderina su Kristaus 
mokslo dvasia. Jo toks sam
protavimas, arba geriau pasa
kius Kristaus Evangelijos in
terpretavimas, rodo, kad šis 
klebonėlis nėra nuodugniai su
sipažinęs su jos dvasia.

Tiesa, kad Kristus liepia nu
sikaltėliams atleisti. Bet at
leisti tiems, kurie daro atgailą. 
Lietuviai tikriausiai su meile 
būtų ištiesę Č. Krivaičiui bro
lišką ranką, jei jis atvykęs 
Amerikon, būtų atskleidęs tie
są apie Lietuvos Bažnyčios tra
gišką būklę. Bet ar jis taip pa-, 
darė? Kristaus Evangelija ne
įsako glostyti tuos, kurie niek
šybę vykdo ir kurie ne tik ne
sigaili, bet ir nemano dėl to 
gailėtis. Kristus smerkė, net 
ir tuos, kurie buvo įsivilkę ir į 
pašventintus rūbus,, kaip an
tai, parisiejus bei Rašto žino
vus. Tiesa, kad Kristus pasi
gailėjo latro ant kryžiaus, bet 
jis išpažino savo nusikaltimus, 
gailėjosi ir prašė atleidimo.

Juk Kristus tikriausiai ne
būt parisiejų bei Rašto žino
vų rūsčiais žodžiais baręs, jei 
jie būtų parodę savo niekšy
bių gailestį- Kadangi jie nesi
gailėjo, tat, juos ir vadino “pa
baltintais grabais”, bei “angių 
veisle”. Kun. K. Balčys cituoja 
Kristaus posakį: ‘Neteiskite ki
tų, kad nebūtumėt teisiami pa
tys”. Šią fraze gali pasinau
doti ir velnias, bandydamas 
pridengti savo juodus darbus, 
bei savo demonišką taktiką, 
kai jis įlenda į avies kailį.

Klausiu kun. K. Balčį, ką jis 
norėjo pasakyti savo užuomi
na apie vysk. M. Valančių, apie 
jį kontraversines nuomones? 
Jei kas kokias nors neigiamas 
nuomones apie šį vyskupą 
skleidžia, tai tik okupuotoje 
Lietuvoje ir tai suprantama 
kodėl. Bet mums lietuviams 
patriotams vysk. Valančius yra 
mūsų tautos herojus.

Juk jis niekad nevyko užsie
nin su dvasininkais pagirti caro 
režimo. Tik gilia savo išminti-

ALT Informacija
AMERIKA TURI LAKTUS 

ĮSIPAREIGOJIMŲ LIETUVAI
New Jersey koagresmanas 

P. W. Rodino (demokr.). JAV 
Atstovų Rimuose pažymėjo, 
kad nors “priespaudos jungas 
tikrai kietas ir sunku*, bet 
lietuvių tauta nepalūžta po ta 
našta. Tikrumoje lietuviai ta
po tvirtesni savo pasiryžime 
ir jie tęsia pasipriešinimą ir 
aukoj asi savo siekimams. Kaip 
ilgai užtruks iki Sovietų reži
mas įsitikins, kad jų priėspau- 
dos ir pavergimo sistema nie
kada neužgesins troškimo būti 
laisvais”.

Priminęs S. Kudirkos, R. 
Kalantos pūkas, kongresma- 
nas Rodino pabrėžė: “Mes ne
užmiršime savo įsipareigojimų 
lietuvių tautai... Ir todėl pa
kartotinai patvirtinkime, ką 
mes esame deklaravę prieš 16 
metų; “nedalyvauti jokiame su
sitarime ar sutartyje, kur bū
tų patvirtinama ar prailginama 
priklausomybė Lietuvos, anks
čiau buvusios n eprik landoma 
valstybe’’. -

LIBERTY RADIJAS DOMISI 
ALTOS INFORMACIJA

Liberty radijo programos 
vadovybė paprašė, kad jiems 
būtų .siuntinėjama Amerikos 
Lietuvių Tarybos informacija, 
kurią panaudos transliacijoms 
į Lietuvą ir savai informacijai.

mi bandė laimėti Lietuvos Baž
nyčiai bei tautai daugiau švie
sos, gelbėti nuo žandariškos 
priespaudos. Jis nuvykęs į 
užsienį, neskleidė netieses, 
bet ten per savo patikėtinius 
mobilizavo būdus kaip dau
giau paskleisti Lietuvoje dva
sinės ir tautinės šviesos. Ma
no nuomone, kad krm. K. Bal
čys bandydamas pateisinti č. 
Krivaičio “veiklą” ir jo sklei
džiamą netiesą sąmoningai su
gretina jį su mūsų Didžiuoju 
vyskupu, bet jo toks sugrefi- 
nimas, vysk. Valančių ne tik 
pažemino, bet labiausiai jį 
suniekino.

Česlovas Krivaitis — Krifka, 
atvykęs Amerikon, skelbia ne
tiesą. Jis skelbė šio krašto 
laikraštininkams apie vysku
pą Julijoną Steponavičių, kad 
esąs laisvas ir kad galįs va
žiuoti kur jam. patinka ir net į 
kurortus. Ar tai tiesa? Ar šis 
vyskupas yra tikrai' laisvas ir 
gali savo valia važinėti kur jis 
tik panori? Išeitų, kad jis jau 
nebe kalinys. Jei taip, tai no
rėčiau paklausti, ar jis gali iš
vykti šiais Šventaisiais Metais 
į Užsienį, sakysim, Roinon at
laidų įsigyti?

NEPRIKLAUSOMYBĖS 
ARAS

Rašo MANTAS AUKŠTUOLIS
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Jie stipriai apsikabino, lyg bijodami, 

kad priešai jų neišskirtų. Gintas vien kar
tojo šiuos žodžius.

— Nieko, brangioji, nieko...

Atsirado ir Giraitis. Pasikalbėjęs su 
Gintu, jis atsisėdo prie Dary. Jie tarėsi, 
kaip geriau prikabinti autožirą prie lėktuv
nešio skridimo metu.

Lėktuvas, kaip iš narvo išsprukęs kar
velis, mėgino savo sparnus: pirmyn, grei
čiau, aukščiau. Kad vanagų kruvini nagai 
nepasiektų jo blizgančių plunksnų... To
lumoje tamsiai mėlynas Baltijos jūros van
duo tyvuliavo tarp laisvojo ir vergų pasau
lio. ..

Pažvelgęs į žemėlapį, Darv davė ženk
lą-

— Gintai, mes dabar esame ties Biru
tės kalnu, — meiliu balsu pranešė Nemy.

Gintas atsistojo ir pabučiavo Nemy 
ranką.

— Nemy, aš tave myliu. — Jie pirmą 
kartą pasibučiavo. Jų akyse spindėjo mei
lės laimė.

Visi juodu pasveikino. Tai buvo kalios, 
bet tikros sužiedotuvės ant Birutės kalno 
kosminių viršūnių.

Tuo metu, ties Birutės kalnu lėktuvas 
suko ratą.

Mėnulis išvaikęs vėjus ir audras, švies
damas savo pasakiška šviesa, sudarė ypa
tingą nuotaiką šioms nepaprastoms suža
dėtuvėms.

Jūra ramiai spindėjo dangaus mėlynių 
paslaptybėmis. Buvo tyli tylutėlė naktis, 
tokia pasakiška būna tik Lietuvoje. Ties 
pajūrio krantu gintaro gabaliukai mirk
čiojo savo blizgėsiu, o vos pastebimos jū
ros bangos ritino juos vis tolyn ir tolyn, ty
ru vandeniu plaudamos, kad jie nenustotų 
savo žavumo. Kalno pušys, atgaivintos 
nakties drėgno oro, dėkojo gamtai sakų 
kvapais. Jų mažutės dalelės, perėmusios 
žaibų elektros krūvį, judėjo ir jungėsi tarp 
savęs, ir sproginėjo milijonais mažyčių 
kibirkštėlių, ir vėl pasikeisdavo į tylos 
simfoniją.

Lietuviško pajūrio gamta skendėjo sa
vo senose pasakose.

Amžinosios Ugnies aukuro dūmai rū
ko pavidalu kilo nuo Birutės kalno aukš
tyn į tolius. Pasiekę mėlyno paukščio da
lyvius, jie palaimino juos negęstančių ža
rijų paslaptimi...

Geležinė uždanga liko toli už lėktuvo 
sutirštintų dūmų. Galutinai išsivadavusi 
atbudo Ginto laisvoji dvasia. Jis svarstė:

— Ten liko trys šimtai milijonų sukaus
tytų valių, kurių galybę tik pasaulio van
denynų masė galėtų atstoti. Ir ši milžiniš
ka jėga, kaip stabo ištikta, pasidarė neju- 
doma ir neveikli. Ji siūbuoja ir dreba tarp

plonyčių lyg popierius baimės sienelių. 
Prieš ka ? Prieš keletą tironu. Kokia nely
gybė. Juk pakaktų tik mažutės dalelės 
žmonių jėgos visam tam vergijos pasauliui 
viršum kojomis apversti. Užtektų tik vie
no šūktelėjimo: “šalin, tironai”, ir juos 
ta jėga sutriuškintų į dulkes. Tą keletą tiro
nų jie vien akių žvilgsniais numarintų. Bet 
niekas neprataria to žodžio. Niekas nė 
pirštu nedrįsta paliesti tos plonutės siene
lės, kuri siūbuoja tarp baimės ir drąsos.

Kas kaltas? Protas? Valios stoka? No
ras gyventi sukaustė tris šimtus milijonų 
žmonių. Nieką nė garso. Tyla. Tamsi 
vergijos naktis, žmonių eibės tik stena, tik 
liūliuoja kaip gilus dumblas, tik tyvu
liuoja kaip ežeras, įspraustas tarp aukštų
jų kalno viršūnių.

Koks menkas žmogus, — pagalvojo 
Gintas, pats savęs bodėdamas.

—Juk mes gyvenam atominiam amžiu
je ne akmens. Tad ir galvoti ir veikti rei
kia pagal šio amžiaus dinamiką. Dabar 
vienas žmogus gali stoti į kovą prieš kelis 
milijonus...

Kur glūdi priežastys, kurios gamtos 
dievaitį — žmogų pavertė dvasiniu vergu? 
Aa! Tai dirbtinų dievų aukščiausi kūrėjai 
— žydų senoviniai ir dabartiniai marksai...

Gintas pažvelgė į savo sužadėtinę. Ji, 
meili kaip saulė, sėdi šalia, atsilošusi j 
aukštą, patogų krėslą. Akis užmerkusi, ji 
pina laimės valandas, jos švelnūs pirštai 
susiglaudę jo rankose.

— Koks laimingas galėtų būti žmogus,

jei žemėje nebūtų vergijos. Stebėjosi jis 
pats, guosdamasis savo mytimosios ramy
be ir buities tikrumu. Tuo metu Nemy vei
de šypsena. — Gal ji jaučia, ką aš galvo
ju? — pamanė.

Ilgai Gintas žavėjosi savo sužadėtine, 
kurios iki šiol jis ilgėjosi, rodos, dėl jos 
gyveno, kovojo ir vergavo. Jis gėrėjosi 
moters įsikūnijimo idealu, lietuve, kuri 
buvo susijusi su jo pačiu aukščiausiu jaus
mu, meile ir pasiaukojimu savo tautai.

Birutė šnekučiavosi su sekretorium. 
Abu diplomatai: vienas iš pašaukimo, ki
tas iš prigimties. Dėl to jiems kalba gražiai 
mezgėsi.

Mintis greitesnė už viską, kažkur pasi
slėpusi jau guodėsi kitur. Ji jau kūrė nau
jo gyvenimo lizdą.

Išsprukus iš baisių kančių, Ginto gal
voje spietėsi įvairios mintys, čia jis džiau
gėsi atgavęs laisvę, čia, skausmo ir neži
nios spaudžiamos , vėl galvojo, kas bus su 
Lietuva ir su ten pasilikusiais žmonėmis, 
čia verkė jo skausminga širdis, kad pra
skrido savo žemės nematęs.

Jo tikrai žmoniška širdis protestavo 
prieš neteisybę. Ji viduje kunkuliavo per
gyventasis vargas. Visas tas beprasmis 
kažkieno sukurtasis gyvenimas lyg aud
ringos vilnys mėtė ir blaškė jo mintis ir 
samprotavimus. Viena neteisybė sukosi 
apie kelias kitas. Viso gyvenimo patirtieji 
įvykiai ir istoriniai faktai, padarę mūsų 
tautai tiek daug neteisingos skriaudos, ver

žėsi iš jo sielos, lyg visi drauge vienu metu 
būtų norėję prabūti ir šaukti jo protu ir 
jausmais.

Vargšas žmogus: valdovas ir nužmo
gintas kalinys... Visais savo blogais palm- 
kimais tas žmogus stovėjo sudribęs ir iš
krypęs prieš jo akis, kaip ant bedugnės 

i kranto stovįs paklydėlis, nerandąs išeities. 
Tuo pat metu prieš jo akis tiesėsi gražus 
pasaulis, baltos kalnų viršūnės, dangaus 
žydrynės ir amžinoji, viską teikiančioji 
gamta.

Gintas su karčiu šypsniu stengėsi bent 
mintyse suderinti visą žmogaus sukurtąjį 
beprasmį chaosą ir iš jo pasidaryti šiokią 
tokią išvadą. Jis svarstė:

— Jeigu žmogus yra dvilype bfilyfeė, pa
daryta iš neva kūno, kurį žemė traukia prie 
savęs, ir iš dvasios — minties, kuri gal 
būti viskas ir visur, tai ryškiausiai šį sav© 

1 dvilipumą jis jaučia nelaisvėje. Jį patį, tsi 
yra kūną, materiją laiko standriai pritvir
tinusi prie sunkaus akmens, o jo laisvoji 
mintis skrodžia visatos berybę, vaikšl* 
mielais atsiminimų! takais ir juokiasi nerū
pestingu jaunystės juoku.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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MU ANNA BALIONAS
AKŲ, AUSŲ, NOSIES (Diskusinis)

LAIŠKAS IS OKUPUOTOS LIETUVOS

Valandos pagal susitarimą.

DK. K. G. BALUKAS 
AKUAERUA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINt CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Buildinfl). TaL LU 5-6446 
priima Hgoniua pagal sus tarimą. 

Jri neatsiliepia, skambinti 374-8012

; INKSTŲ IR iLAPIMO TAKŲ 
CHIRURGIJA

Telef. 695-0533
- Fox Valley Medical Center 

MO SUMMIT STREET 
u ROUTS 58, BEGIN, ILLINOIS

DL PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WE5T 71«t STREET 
OfUu: HEmlock 4-5&49 

RoziA: 383-2233
OFISO VALANDOS:

Jau kuris laiku, kaip mūsų 
spaudoje pasirodo intriguojan
tieji straipsniai — pranešimai, 
kad buv. Kauno teatro režisie
rius Jurašas yra atvykęs į lais
vąjį pasaulį, čia Chicagoje ke
liems aktoriams talkininkaujant 
tapo sudarytas komitetas, kuris 
įgaliotų rež. Jurašą atvykti į 
mūsų koloniją teatraliniam dar
bui — įgyvendinti savo meninius 
užmojus, ant kurių jam okupuo- 

, toje Lietuvoje buvo uždėtas ve
to! Taip mes Čia jokių varžtų 

į nepažįstam ir galim laisvai reik
štis bet kurioje meno šakoje. Ko
mitetas Jurašo teatraliniams už
mojams įgyvendinti bei jam 
paremti įkūrė specialų tam rei- 

• kalui fondą (į kurį, berods, jau 
; įplaukė virš 8,000 dol. Svarus 
faktas. Gražu...).

žingeidumo dėl norėtųsi ko- 
! mitetą paklausti, ką Jurašas čia 
atvykęs veiks ? Kokį teatralų ko-

FPVyi. penktadienį " nūn 1^-5. trei lektyvą jūs jam pasiūlysite, kad 
. ieštad, tiktai susitarus. __ jįs galėtų pilnoje meninėje aukš

tumoje įgyvendinti savo siekius ?
Žinoma, jūs atsakysit: nesi

rūpink ponas. Chicagoje aktorių
NL PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

. Wtztcho^er Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim RcL Westchester, UI. 
VAT^ANDOS: 3—9 darbo dienomis ir

T»L 562-2727 «rb* 562-2728. ;radinska:
EEZ.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N - EIS1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzi* Ava., WA 5-2670

Valancke pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

1975 METŲ 
TV TIK 88 DOL.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
sekm. ir tree, uždaryta. 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

TEL. — BE 3-5893

DR. A. B. GLEVECKAS 
'- GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS
- ■-.d. 3907 West 103rd Street
- Valandos pagal susitarimą.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
GELINYČI A

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PiR 8-G833 ir PR. 8-0834

DR. K. A V. JUČAS
TeL: 561-1070 ir 489-4441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA
OFISAI:'

" ’ 2403 W. NORTH AVE.
■ F'»'fį(prje Western Ave.-kampo)’VU - ;52T4 No. WESTERN AVE.
; Valandos pagal susitarimą, { R0Y r. PETRO (PUTRAMENTAS)

5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

y & u s ii i ii it m 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka- 

i piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

Ofiso teL: HE 4-1818
. Zsridencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
- GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
? 2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta- 

. dieniais nuo 3 iki 7 vaL popiet. 
Tik susitarus.

’ Trečiadieniais . uždaryta. .

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Piina apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. Š E R Ė MA S 
Tel. WA 5-8063

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

2tU W-. 7,st -r- Tei. 737-5149
TUrrirtą akis. Pritaiko akinius ir 

“eontaet lenses”.-
VaL p>gal susiturima Uždaryta tree.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

TeL: FRontier 6-1882

INKSTŲ, PŪSLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VsL: antrad. nuo 1—4 po pietų. 
Vetirtad nuo 5—7 vaL vak.

Ofiso 776-2880 
Nau|as rez. telef.: 448-5545

..... DR. VH. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 

-• ytaia 2-4 vaL po pietų ir kitu laiku ■ 
pagal susitarimą.__________ '

Yf •" ■ ------------- - ■ - - --------------------------------------------------------------------------------------

SOPHIE BARČUS
: RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

! Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.; 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE. j

CHICAGO, ILL. 60629

pasirinkimas, nors eksportuok! 
Kiekvieną dieną spaudos pusla
piuose mirgėti mirga vis naujos 
“žvaigždės” su aktorių titulais. 
Tur būt, nei viena profesija ue- 
turi tiek klasififkuotų darhinin- 
kų, kaip teatralų — aktorių. Ir 
kas gali uždrausti sakysim jam 
arba jai padeklamavus scenoje 
Binkio “Gėlės iš šieno” vadintis 
ateityje aktorium. Ir vargas 

tam recenzentui, kuris tokiam 
programos, “išpildytopui” iš
drįstu nepridėti aktoriaus titu
lo. Tą syk ta žmogysta pati su
randa galingą save įrikiuoti 
spaudoje į aktorių eiles. Tokių 
ir panašių “aktorių”, tenka pa
sakyti, mes nestokojam. Bet 
ką Jurašas su tokiais “akto
riais” pajėgs nuveikti, leiskit 
suabejoti.

Teatraliniams pastatymams 
reikalingas ne vien režisierius, 
bet ir baigę teatro mokyklas, se
minarus aktoriai bei teknikims 
personalas. Taip pat našiam dar
bui —- pasiimto veikalo įgyven- 
dimui — kasdienės repeticijos ir 
tinkamos patalpos. Ponai kvie
tėjai turėtų žinoti, kad kiekvie
nas veikalo pastatymas parei
kalauja iš aktorių — profesio
nalų mažiausia 3 mėn. intensy
vaus darbo, — dirbant diena 
dienon po 6-8 vai., kas sudaro 
1,000 vai. Na, sakykim, kad ir 
mes dirbsim 3 mėn. po 2 repe
ticijas Į savaitę, po 3 vai., kas su
darys 24 repeticijas su 70-80 dar
bo valandų. Daugiau repeticijų 
nebus įmanoma išspausti, dėl to, 
kad aktoriai turi sau ir šeimai 
pasirūpinti kasdieniniu duonos 
kąsniu, dirbdami įvairų fizinį 
darbą. Negana to, juk norisi ir 
spaudos puslapius permesti, apie 
įvairių veiksnių rietenas “infor
macijų” pasisemti. Tad įdomu, 
kokio aukšto meninio lygio spek
taklį pajėgsim per tas 70-80 var
ganas darbo valandas sulipdyti? 
žinant, kad daugumoje teks dirb
ti su teatro meną mylinčiais tal
kininkais, nes esamus aktorius 
profesionalus ant vienos ran
kos pirštų suskaičiuoti galima.

Jeigu mumyse dar rusena mei
lė teatrui, pasišventimas savo 
tautiečiams, metę visus “aukš
tojo meno” svaičiojimus, ban
dykim rasti kelius ir esamom 
bendrom jėgom, padovanokim, 
bent kasmet po vieną spektaklį 
teatro išsiilgusiam žiūrovui, o ne 
bejėgiškai kilnokim sparnus į 
nepasiekiamą parnasą.

Baigiant norėčiau dar pasaky
ti, kodėl anksčiau prieš Jurašą 
nebuvo susirūpinta našesne tea
traline veikla, sukurtas vienoks 
ar kitoks fondas tai veiklai pa
remti, nors režisierių ir dabar 
čia nestokojam. Gal aš klystu, 
nes dramos teatras režisieriaus 
ieško Vokietijoje, gi lietuviška 
Chicagos opera kviečiasi svetim
tautį iš New Yorko.

Teatromanas

Sveiką* branfucu broleli,
Svefkhra bu bauju pavasariu 

ir jo SveuUmia, su naajom gėly
tėm Ir paukšteliais člulbuonėliais.

šiemet pavasaris per daug 
anksti pasireiškė, ir Šilumos biš- 
kis buvo ir bitelės jau gavo pa
sidairyti Lietuvos padangėje, ir 
žuvelės buvo pradėjusios pasi
reikšti vandens paviršiui. Da
bar orai vėl atšalo. Visokį tie 
ciklonai ir anticiklonai, taip su
jaugė mūsų padangę, kad nebe
malonu ir laukan išeiti; buvo lie
taus, buvo šlapdribos, o šią nak
tį (kovo 28), net sniego užsnigo, 
nors pas mus nedaug, bet Vil
niaus rajone sakė pasnigo iki 
18 centimetrų. Vakar vakare 
mačiau per televiziją Vilniuje 
vaikai sniego gniūžtėmis mušėsi.

Aš, mielasis, dabar jaučiuos 
sveikas, todėl ir tu būk sveikas, 
nes nuo sveikatos ir laimė pri
klauso. Nesveikuoja brolis, ir 
taip pat ir jo duktė. Matyt, ir 
ji vargšė atsigimė Į savo tėve
lį. Panašiomis ligomis ir ji ne
galuoja. Ypač dabar po vyro 
mirties yra labai susirūpinusi 
dėl tolesnio pragyvenimo, nes 
vos tik jos vyras mirė, tuoj nu
traukė pensiją ir pieną iš kolū
kio nutraukė, nes iki vyro mir
ties abiem po litrą į dieną davė, 
o dabar nieko. Aiškina tuo- pa
grindų, kad ji nesiskaitanti vie
tinio kolūkio kulukietė. Jei no
ri gauti iš kolūkio nors pieno, 
reikia paduoti pareiškimą ko
lūkio valdybai, tai bus priim
ta į kolūkio narius, tada reiks 
kolūkyje ką nors dirbti, sako, 
gausi po litrą Į dieną pieno ir 
tam tikrą atlyginimą. Bet ji ko
lūkyje nenori dirbti. Norėjo įsi
darbinti mokykloj — būti va
lytoja ar pečkure, norėjo gauti 
vaistinėj sanitarės pareigas, bet 
kita tuoj tą vietą užėmė. Da
bar rūpinasi kur Įsidarbinti, kad 
nereiktų į tą kolūkį eiti. Kol vy
ras buvo gyvas, gaudavo po 55 
rublius pensijos ir pieno, o da
bar nieko. .

Buvau neseniąi pas dėdelę nu
važiavęs. Jis kaip ir visada ne
galuoja, jam, tur būt, ir tie dak
tarai nebenumano. Gal prieš 3 
metus daktarai buvo nutarę, kad 
jam jau operacijas nebegalima 
daryti, nes silpna širdis ir kad 
ilgiau kaip pusę metų nebegy
vens, o jau išgyveno bene virš 
3 metų. Bene užpernai, kai bu

vo klinikinėj ligoninėj, kažkoks 
jauau gydytojas pasakė jo po
dukrai, kad jam viduriuose vė
žys paskutinėj stadijoj. Tai jau 
anot tų daktarų seniai būtų mi
ręs ir palaidotas, o jis gyvena 
ir šiaip taip laikosi. Vaistais pa
siramstydamas pragyvens visus 
daktarų spėliojimus. Rodos, ar 
kovo mėnesio pradžioj buvo vėl 
stipriai suėmę. Buvo žmona per- 
kvietusi daktarą. Paspaudinė- 
jo pilvą, pasiklausė pulso, užrašė 
vaistams receptą.

žmonai pasakęs, jog pilve esąs 
kažkoks auglys. Dar vieną re
ceptą užrašęs morfijui gauti, sa
ko, jei nebeišlaikys skausmo, 
galėsi įleisti, o šiaip, jei nebus 
didelės bėdos — neleisti. Bet to
kių narkotinių vaistų labai sun
ku gauti ir Ūgi šiol nereikėjo, 
nes dėdė biškį pagerėjo.

Rodos, nieko čia gero nepara
šiau, o jau lapas baigiasi. Dar 
noriu pasigirti, kad pas mus jau 
pavasario prajovai parlėkė. Vė- 
versys jau vasario mėnesį čire
no ir špoką giedant mačiau, ir 
gandrą, ir 4 gulbes lekiant, šie
met ir kielei ledo spirti neberei
kėjo, nes kai ji perlėkė, jau le
do nebebuvo, poryt Velykos. Ma
no šeimininkė jau piragą minko.

Sovietų Sąjunga "trokšta" 
arabų tautoms laisvės
SSSR kompartijos sekretorius 

Leonidas Brežnevas dalyvauda
mas vengrų komunistų partijos 
11 kongrese Budapešte savo kal
boje pasakė, kad taika yra "ne
daloma”, kad labai svarbu geri 
santykiai tarp Jungtinių Ameri
kos Valstybių ir Sovietų Sąjun
gos ir kad SSSR "trokšta” rasti 
būdus kaip išspręsti pagrindi
nes problemas išlaisvinti visas 
arabų teritorijas, kurios buvo 

i užimtos 1967 metais, apsaugoti 
Palestinos arabų teises ir įgy
vendinti dėsnį, kad visos Arti
mųjų Rytų tautos turėtų teisę 
į saugų, nepriklausomą ir lais
vą gyvenimą”. ...

Žinoma, tame kongrese nie
kas nepaklausė kaip su teise į 
saugų, nepriklausomą ir laisvą 
gyvenimą sovietų pavergtoms 
tautoms.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas’

Penkmetinis

BERNICE J. TAMAS 
mirties prisiminimas

Švento rasto pamokymai r paaiškinu
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

kurty nusikaltimai atleisti, kurty nuodėmės uictengtos*. 
Rom. 4:7.

e e e
Skaitant šiuos žodžius nereikia manyti, kad Dievas atleidžia ar apden

gia tyčios ir savavalingus nusidėjimus. Jei kas iš pasišventusiųjų pasi
daro neištikimas, toks nėra apdengtas teisingumo rūbais. Jei norime, kad 
musų kūno netobulumai, kuriuos paveldėjome nuo Adomo, būtų uždengti, 
turime pasilikti ištikimi Dievui, kitaip esant, užsitarnausime pasmarką arba 
antrą mirti. Taigi, nauji sutvėrimai, nors jie ir turi netobulus kūnus, yra 
naujosios valios, Dievo valios, kontrolėje, ir todėl jiems yra duoti jauno
sios rūbai, Kristaus mirties nuopelnai, kuriais prisidengę, jie gali pasi
rodyti dangiškojo Tėvo akivaizdoje.

AAažą knygute, pavadintą JBZUS PASAULIO IŽGANYTOJAS, gausite 
n amok amai, joj parašysite tokiu adresu:

F. ŽAVI ST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

IV. RAITO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.. GRovehill 6-2345-6

1416 So. 50th Ave., Cicero |
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 *

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTS AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GAIDAS ■■ DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tet: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA A VENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

V. Tumasonis, M. D., S. C 
CHIRURGAS 

1454 WEST 7Ut STREET 
- OfUa teltU HEmlock 4-2123

' r telef*: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 

1 Jei- neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠH.EIKIS, 0. P.
ORTHOPRDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojom* 
(Arch Supports) ir t. t.

2150 Wes* 63rd SK, Chicago, III. 60629 
Telefj PRospect 6-5084

BOKDS
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“SUSTIPRINO” MARIJUANĄ

St. Petersburgo, Floridoje, po
licija praneša, kad to miesto juo
džių gyvenamajame kvartale 
pradėtas pardavinėti “pagerin-. 
tas vaistas”, į marijuaną įmai
šant nuodingo chemikalo formal
dehyde. Toks mišinys kai kur 
vartojamas kaip prezervatyvas 
(lavonų) įbalzavimamsi Chemi
kų patyrimu tokio “pagerinto” 
narkotiko pavartojimas gali iš
šaukti smegenų sugedimą arba 
mirtį.

Nuo trijų tokio rūkalo įtrau
kimų “rūkorius” sunkiai bepaei
na. Rūkąlas pakeičia vartotojo 
sąmonę, bet tai ir yra, ko narto- 
tikų vartotojai nori — “vaisto”, 
kurs padėtų skubiai iš norma
laus žmogaus pavirsti nenorma
liu”, sakoma policijos praneši
me.

Formaldehidu “pagerinta” 
marijuana pardavinėjama kai
nomis ' dvigubai didesnėmis už 
“nepagerintą”.

• Vienos meilės maža, ji turi 
pasireikšti darbais.

F. Dostojevskis

Gimė Lietuvoje. Gyveno Chicagoje. Mi
rė 1970 m. balandžio mėn. 10 dieną sulaukusi 
64 metų amžiaus.

Palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Tebūnie Tau lengva amžinai ilsėtis.

Prisimena

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENA 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

Vyras Juozas Tamas, posūnis 
Zenonas ir kiti giminės.

GEORGE T. KUMZI
Gyv. 9801 So. Natoma Ave„ Oak Lawn, Ill.

Mirė 1975 m. balandžio mėn. 8 dieną, 3:00 vaL ryto, sulaukęs 
61 metų amžiaus. Gimęs Frankfot, UI.

Paliko nuliūdę; žmona Ellen (pagal tėvus Norvillask sūnus Ray
mond, marti Shirley, 2 dukterys — Beverly Murphy ir Mary Buss, 
žentas Roger, 4. anūkai —- John, James, Ray ir Terry, motina Frances, 
broliai — Alexander ir Bernard bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeilka - Evans koplyčioje, 4645 So. Western 
Avenue.

Penktadienį, balandžio 11 diena 9:15 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios i St. Loais DeMoptfprt parapijos bažnyčia, e po gedulingų 

,pamaldų buf lęido^mas Lietuviu 'rentinėse kapinėse. ,
Vtsi a. a. George T. ŠuuRi įminės, draugai ir pažystami nuo

širdžiai kviečiatni dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tam avima ir atsisveikinimą

Nuliūdę lieka:
Žmona, motina, sūnus, dukterys, broliai, giminūs.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. TeL RE 7-8600.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave_, Cicero, 11L Phone: OLympic 2-1003

Į PETRAS BIELIŪNAS
I 4348 Se. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LAGKAWICZ) I

2424 WEST 65th STREET ICEpubiic 7-1213 |
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 I

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, DL 974-4410 j

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArda 7-1911
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Artėjant Čikagos Lietuviu 
Operos “Meilės eliksyro” pasta
tymui, operos pirmininkas V. 
Radžius pakvietė vieną vėlų 
vakarą Čikagos laikraščių ben
dradarbius pasikalbėti su vyr
iausiu dirigentu Vytautu Mari- 
jošiumi, kuris Velykų atosto
gų proga, atvyko “sustyguoti’’ 
viso ansamblio: solistų, cho
ro ir muzikantų. .Jaunimo Cen
tro kavinėje reporteriai gėrė 
škotišką, dirigentas — konja
ką, patys choro valdybos na
riai vos laižė atsargiai pilsty-

ŽIŪRI Į ATEITĮ
ti diržus, sumažinti iki mini
mumo išlaidas.

V. Radžius, kalbėdamas apie 
19 sezono pastatymą, užsimi
nė ir apie ateinančius metus. 
Opera, nežiūrint finansinių 
sunkumų, nemano įnirti, nors 
jos pagrindas —choras vis dau
giau žyla ir plinka, čia aišku, 
kalbama apie vyrus, nes mote
rys, chemijos stebuklų amžiu
je, vis jaunėja ir gražėja. Be 
to, reikia pasakyti, moterų 
choras vis randa jaunų narių, 
naujų veidų, kada vyrų tarpe 

Opera nu
mato švęsti 29 metų sukaktį 
ateinančiais metais, pastaty
dama net tris visai naujas lie
tuviškas operas: kompozito
riaus J. Kačinsko “Juodą lai
vą”, žodžiai Landsbergio, koinp. 
J. Gaidelio “Lakštute” ir tre-V 
čią A. Kairio tekstu parašytą 
operą, kurios autorius dar ne

durni iš keliu buteliuku ir vis
v C

žiūrėdami, kad nepritrūktu, dainuoja veteranai.
Ak, praėjo tie geri laikai, kai 
operos vadovybė “pamylėda
vo” lietuvišką spaudą Bieiū- 
nienės silkėmis ir kumpiais, 
gausiai aplaislydavo jų raša
luotas plunksnas kilniais ka- 
nadiškais ir prancūziškais skys
čiais. Ekonominė krizė palietė 
ir mūsų operą. Tenka susiverž

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerno gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai’ atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairiu prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
"*"—i... oc=R£,j.M.,i ■ -r, -■ umimtt,===^

n------ , „M _ ■- , - „ , - — , .............

MOVING — Apdraustas per kraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustyme 

Įrankiai. Ugų ’metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

■ —L 11 v,,., _—       - --------------- ...................... . .................... ....................... . __M

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

ITslrių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
jnaistas, doleriniai CertiflkataĮ,-

V. VALANTI.N AS

JUBILIEJINIŲ METU
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi Į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnu pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip^pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — 516.00, 

trims mėn. — S830, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — S14.00, vienam men. •— 230. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

skelbiamas, nes esą tam prie
žasčių.
w Trys prginąlios, lietuviškos 
operos, pareikalautų daug di- 
desnių išlaidų,' nes joms ir dra
bužių reikės originalių ir de-| 
koracijų /išnuomoti — niekur 
negausi. Be to, tektų daugiau) 
repetuoti su muzikantais, ku
rie pasaulines, įprastas operas, 
paprastai atmintinai moka, 
žodžiu, operos-vadovybė jau 
šiais metais,’ taupydama ir 
kombinuodama, telkia lėšas 
ateinantiems metams, kad 
sėkmingai galėtų išvesti į pa
saulinę muzikos rinką tris lie
tuviškas operas su pasaulinė
mis jų premjeromis Čikagoje. 
Šiam istoriniam darbui reikės 
visų, visų paramos: mecena
tų, organizacijų, fondų ir visos 
visuomenės.

Maestro V. Marijošius toje 
vakaronėje su reporteriais vis 
negalėjo atsistebėti, kaip toks 
lietuvių egzilų stebuklas — 
opera ištesėjo per 19 metų. 
Juk čia buvo ir kivirčų ir rim
tų pjautynių, visokių krizių ir 
pavojų, tačiau opera, štai, gy
va, veikli ir jos kūrybinė am
bicija nemažėja, bet vis didė
ja. Reporterių klausinėjamas, 
V. Marijošius pareiškė, kad iki 
šiol jis laiko 'didžiausiais ČLO 
laimėjimais tris pastatymus: 
“Fidelio”, “Gražiną” ir “Daną”.

Į klausimą, kodėl buvo pa
sirinktas “Meilės eliksiras” V. 
Marijošius paaiškino, kad sta
tomo veikalo pasirinkimas 
priklauso nuo turimų balsų, 
šiuo metu ČLO neturi stipraus 
dramatinio tenoro. Net ir mū
sų “kunigaikštis Liūtavaras” 
— Stasys Baras neapsiimtų po 
pergyventų ligų dainuoti, sa
kysime, “Otelio’’. Taigi operos 
pasirinkimas priklauso nuo 
turimų solistų. ČLO pagrindas, 
administracinės ir organizaci
nės veiklos pamatas, yra cho
ras. Todėl tokių operų, kur 
nėra chorų, irgi vengiama, 
šių metui “Meilės eliksiras” tu
ri puikių partijų solistams ir 
chorams. Todėl ta opera ir pa
rinkta 19-tajam ČLO sezonui.

V. Marijošius labai gražiai 
pašnekėjo apie jaunąjį A. Va- 
saitį. Operoje daug dalyčių, jas 
reikia integruoti, sujungti. Re
žisieriai, kaip ir dirigentai 
greit negimsta. Jų visur trūks
ta.

Ir Čikagos Lietuvių Operai 
reikia jaunesnio dirigento.

— Mano pareiga perduoti, ką 
į žinau, jaunesniam žmogui. 
Lietuva man daug davė, man 
reikia grąžinti tą didelę skolą, 
atiduoti atgal, šitokie mūsų 
santykiai su Vasaičiu, kalbėjo 
V. Marijošius. Kaip žinome 
trečiąjį “Meilės eliksiro” spek
taklį, balandžio 26 d. diriguos 
Al v. Vasaitis. A. P.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DLL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago; Ill Virginia 7-7747

■■

BUTŲ NUOMAVIMAS 
NAMŲ PIRKIMAS - 1ARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

Nikon foto kamery įmonė išleido 17 fotografę nuotrauką rinkinį. 
Jame yra ši kompozicija, kurioje matosi senas sandalis ant vėjo 

išpustyto jūros smėlio.

PRICED TO SELL
Quality built all brick custom ranch 
on a corner lot. 3 bedrooms. Full 
finished basement. Brick enclosed 
rear porch. Ceramic bath. 2 Car 

more

LAIKAS GERĖJA

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Ill. 60608

□ Siunčiu--------------dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

[J Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS ______________________________

ADRESAS ______________________ _______

PENSININKŲ ČEKIAI 
GYVENANT UŽSIENYJE

Paklausimas: Išėjęs į pensiją 
planuoju pirmuosius 5 metus gy
venti užsienyje. Į pensiją pla
nuoju išeiti sulaukęs 62 metų. 
Ar mano pensijos (Social Secu
rity čekiai) bus siuntinėjami 
man gyvenant už Jungtinių 
Valstybių sienų? Ar čekiai yra 
siunčiami į bet kurį kraštą?

Atsakymas: Daugiau kaip 
250,000 Social Security čekių yra 
siuntinėjami į užsienius, tai yra 
kitapus JAV sienų, bet U. Š. Iž
do departamento taisyklės drau
džia siųsti čekius į keletą sveti
mų valstybių, čekiai siunčiami 
tik paties gavėjo vardu. Bet 
jei esate Jungtinių Valstybių pi
lietis, jus galite gauti jums su
laikytus čekius, kai tą valstybę 
apleisite. čekiai nėra siunčiami 
septynioms svetimoms- valsty
bėms, tačiau taisyklės keičiamos 
ir po poros ar trejeto metų są
rašas kraštų, kur čekiai nesiun- 
čiami, gali pasikeisti, pastebi So
cial Security administracija.

Esant užsienyje (už JAV ri
bų) visais social saugumo klau
simais rašyti adresu: Social Se
curity Administration, P. O. Box 
1756, Baltimore, Md., 21203.
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ŽIAURUS BALANDIS
Balandžio mėnuo normaliai 

yra gražiausias kaip gamtos at
sibudimo mėnuo, bet Chicagoje 
balandžio mėnesio reputacijai 
kiek pakenkė praeitos savaitės 
trečiadienio ir ketvirtadienio 
sniego audros, suparaližavusios 
bet kokį susisiekimą.

“Didžiojo sniego” diena buvo 
1967 metų sausio 21 d., Chicaga 
buvo palaidota po daugiau kaip 
20 colių (inčų) sniego danga, 
bet sniegas tada buvo sausas ir 
dėlto lengviau sutvarkomas, 
ypač kad tuomet nebuvo dide
lio vėjo. Visai kas kita buvo 
šių metų balandžio 2 ir 3 die
nos, kai minkštas, šlapias ir 
“šiltas” sniegas, nors iškrito 
“tik” 8 coliai, bet lyg klijai lipo 
prie visko, o labiausiai prie au
tomobilių langų stiklų, tiek kad 
langų valytuvai nebegalėjo snie
gą nubraukti ir vairuotojai ne
begalėjo nieko matyti. šioje 
audroje žuvo 55 žmonės, daugiau
siai bekasdami sniegą.

DU GIMNAZISTAI 
LAIMĖJO PREMIJAS

Praeitą sekmadienį baigėsi 
Chicagos ir apylinkių pradžios 
ir aukštesniųjų mokyklų moki
nių mokslinių darbų parodą. Pre
mijas laimėjo du aukšt. mokyk
lų mokiniai —■■ Jody Lulich, gyv. 
7436 So. Colfax avenue, už moks
linį darbą, pavadintą ‘Normalios 
elgsenos paspartinimo efektai”; 
antrasis premijos laimėtojas bu
vo Arturo Piedra, gyv. 8845 S. 
Houston, Bowen aukšt. mokyk
los mokinys už eksperimentavi
mą mikrobiologijoje. Jo projek
tas pavadintas “Cytoplazmos 
srovenimas ameboje”.

Tie du laimėtojai yra iš 52 fi
nalistų grupės, atrinktos iš 10,- 
000 parodai atsiųstų projektų.

PRAŠO NUBAUSTI
Už ORO TERŠIMĄ

Illinojaus Aplinkos Apsaugos 
įstaiga paprašė nubausti už oro 
teršimą po 310,000 keturias 
Cook apskrities firmas, būtent 
Ford Motor kompaniją Chica
go j, U. S. Steel korporaciją South 
Works; Harris-Hub kompaniją 
Harwey ir Keystone Steel 
and Wire kompaniją Chicago 
Heigts. Skundai prieš šias fir
mas įteikti Illinois valstijos Tar
šos Kontrolės Tarybai.

SMTT, SMIT!
— Savo šunį tamsta pavadi

nai Smit ir nuolat jį šauki: 
“Smit, Smit... Taip negražu, 
Smit, tu niekšas, Smit! ir t. t.” 
Tuo būdu aišku, tamsta norite 
įžeisti savo kaimyną, kurio pa
vardė Smit... a?

— Teisėjas klystate — prieš
taravo Breivė.

— Aš tenorėjau Įžeisti šunį, 
kuris yra mano.

i TRUMPAI I
O

— Inž. A. Šimkus išrinktas 
LB Australijos valdybos pir
mininku. Valdvbon išrinkti: 
V. Ališauskas, A. Bladzevičius, 
A. Juška, J. Pelenauskas ir P. 
Sungaila.

— WMIB radijo stotis (97.1 
FM), kuri dažnai duoda klasi
kine muzika ir kultūra, mena 
liečiančius pasikalbėjimus, ry
šium su Č. Lietuvių operos 
“Melilės Eliksiro” premjera 
perduos įdomų pokalbį su ope
ros, solistu Arnoldu Voketaičiu 
šį penktadienį 8 vai. vakare.

— Petras Maldeikis, rašytojas 
ir pedagogas iš Phoenix, Ariz., 
pakviestas sutiko redaguoti 
LKD S-gos leidžiamą žurnalą 
“Tėvynės Sargas”. Nesenai jis 
baigė redaguoti prel. M. Kru
pavičiaus monografiją.

— S. Čiurlienė išrinkta Lietu
vių Moterų Federacijos Hart
fordo klubo pirmininke, E. Si- 
monaitienė ,— vicepirm., A. 
Krisčiūnienė — sekr., A. Vitku
vienė — ižd., J. Dapkienė — ry
šininke su organizacijomis.

— Kazys šimulis su žmona, 
praleidę žiemą Floridoje, grįžo 
į namus Lemonto apylinkėje. 
Jonas Žemaitaitis iš Brighton 
Parko išvvko i Paw Paw, 
Mich.

— Petronėlė ir George Glo- 
veckas, Falstober, Cal., gavo 
prasmingą dovaną — metinę 
Naujienų prenumeratą nuo sū
nėno inž. Grožvydo Lazausko, 
padėkos ženklan už rūpestį bei 
pagalbą sunkiose tremties die
nose. taip pat už sudarymą do
kumentų ir pakvietimą i laisvės 
kraštus. Naujienų vadovybė 
nuoširdžiai dėkoja inž. G. La
zauskui už tokį dovanos parin
kimą mielam dėdei ir tetai. P. 
ir G. Gloveckai vra senosios 
emigracijos lietuviai, anksčiau 
gyveno Chicagoje ir priklausė 
Susivienijimui Lietuvių Ameri
koje. Malonu juos turėti skai
tytojų eilėse.

Lietuvių Fondo narių suva
žiavimo, įvyksimo š. m. balan
džio mėn. 12 d., proga šv. Mi
šios už mirusius LF narius bus:! 
Jėzuitų koplyčioje balandžio' 
12 d., 7:30 vai. ryto ir Lietuvių I 
Evangelikų - Liuteronų Tėviš
kės bažnyčioje, 6641 So. Troy' 
St., balandžio 13 d., 10:00 vai. 
ryto. (Pr).

♦ Chicagos Lietuvių Taryba 
šaukia š. m. balandžio 13 d. 2, 
val.popiet metine konferenciją. I 
kuri įvyks Chicago Savings and, 
Loan Association patalpose. 
6245 So. Western Ave.

Prašome organizacijas ir vi
suomenę joje gausiai dalyvauti.

(Pr).

ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 
butų po 5% kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $44.000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar
quette Parke. 2 butai, 6 ir 3 kamba
riai. Gazu šildymas. 50 pėdų lotas. 
Garažas. S21.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro garažas. Atskiri sil- 

; dvmai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marquette Parke. $46,000.

2 BUTŲ MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Atskiri nauji gazu šildymai. Karpe- 
tai. Alum, langai. Arti ofiso. — 
$28,500.

4 BUTŲ didelis mūras, neša 15% 
investuoto-kapitalo. Platuš- lotas, at
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
Š30.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštu 
20 metų mūras. .1% vonios. _ Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
*>22,950.

i 2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
.. -v. .. i rinkti. Marquette Parke. Dabar du o-
demesi į Naujienas, susipažinti , aa pajamų anie $8.000 metams: Vie-

brick garage. Plus! Call for 
details. Only S29.900. 
SPICER 636-5550

— Joana ir Benny Kaveckai, 
Columbus, Ga., protęsdami pre
numeratą, kartu su linkėjimais 
atsiuntė Naujienų labui 4 dol. 
Tiek pat atsiuntė M. Tamulė- 
nas iš West Palm Beach, Fla. 
V. Juodis iš Montrealio atsiuntė 
doleri. Naujienų vadovybė vi
siems nuoširdžiai dėkoja. Visi 
skaitytojai prašomi remti Nau
jienas ir jas platinti. Visi lietu
viai kviečiami atkreipti savo

ir jas užsisakyti. Naujienos wa ■ na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda
siunčiamos susipažinimui 2 sa
vaites nemokamai.

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 

Chicagoje

kailių
* € S Q

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

ei. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489

(buto)

už S40 000.
3 BUTU OCTAGON originalas, mo

demus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke. $45,000..

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš S17.000 Pr
iamų. Arti mūsų. - $77.000,

REAL ESTATE
7051 So Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
SžMM DRAUDIMAI v AMU TR NEKILNO-

JA.MO 'TTTD'rn ■dtpkB’LA.S 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITISį
BUD’S REAL ESTATE

J 4369 ARCHER AVE., CHICAGO 
TEL. — 254-5554.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir .Remontas

Federaliniu ir valstijos pajamų 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas.

REAL ESTATE 
Parašu paliudijimas

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
295] W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

Call: Frank Zapolis 
3208’/* W. 95th St. 

GA 4-8654

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Telef.: REpublic 7-1941
L_____________ ,

—curmutoEi- t . . « a a

« TfSTTK 3CO3-

<r KH3C. tic.*; nr*

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

1 HEATING CONTRACTOR
Irensiu mieste ir užmiesty naujus ir 
n°rstatau senus visų rūsiu namo ap- 

: šildvmo rtečius. air-conditioning. van- 
■ dens boilerius ir stogų rinas (gutters), 
i Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

1 Tiktai S60 pusvečiul automobilio
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775 .■

- ■— m..  .u - "*

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. TeL 254-7450
Taip pat daromi vertimai, gimlniv 
iškvietimai, pildomi pilietybes pra

šymai ir kitoki blankai.

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Anchor Aro. 
Chicago, IIL 60632 T«L YA 7-5980

k. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. &3rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Aniceta* Garba8iavtka<, *av.

JEI “NAUJIENAS” TU
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI. KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

Š^TESĄ.




